
R o k  v  R a t i b o ř i c í c h  „ b a b i č k y “  A l ž b ě t y  J i r á s k o v é

Z p r á v a  o  č i n n o s t i  S p o l e č n o s t i  B o ž e n y  N ě m c o v é

M u z i c í r o v á n í  v  Č e s k é  S k a l i c i

( k  1 0 0 .  v ý r o č í  n a r o z e n í  k a p e l n í k a  A .  S e d l á č k a )

w w w . c e s k a s k a l i c e . c z  z d a r m a   k v � t e n

���  � �� � 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

2 
 

Úvodní slovo starostky města 
Vážení občané našeho města, 

první část rekonstrukce námě-
stí začala v termínu a máme za 
sebou jeden měsíc stavby. Zatím 
je to staveniště, ale již se rýsují 
první náznaky chodníků, ostrův-
ků a přechodů pro chodce.  

I díky omezenému pohybu 
obyvatel a zejména dětí probíhá 
stavba zatím bez komplikací.  

Na klidu nám jistě nepřidá ani 
probíhající oprava obchvatu. Jak 
jsem již mnohokrát vysvětlovala, 
jedná se o stavbu řízenou státem 
a termín jsme si vybrat nemohli.  

Žít poblíž probíhající stavby je 
pro každého únavné. Když sou-
sed opravuje dům a každý víkend 
nám rámusí míchačka pod okny, 
taky to není příjemné. A pak sou-
sed dostaví a místo nevzhledné-
ho domu je na místě krásně opra-
vená vila. V tu chvíli se lépe cítíme
i my sousedé. Takže to tak nyní 
beru i v tomto případě. Nyní sta-

víme, opravujeme my všichni, 
naše náměstí, náš obchvat a pří-
ští rok budou naši sousedé kou-
kat, jak jsme to zvládli a jak to 
pěkně vypadá.  

A rekonstruovat nebo budovat 
se bude na více místech. Příprav-
né práce na stavbě výtahu ve zdra-
votním středisku jedou na plné 
obrátky (staví firma Verner). Par-

čík před zdravotním střediskem 
směrem ke škole v Lidické ulici 
bude konečně vypadat lépe, bude 
zde vysázena zeleň, umístěna la-
vička a vybudována pořádná ces-
ta. I na další místa ve městě insta-
lujeme nové lavičky na vámi vyti-
povaná místa.  

Ve škole se připravuje nová 
učebna informatiky, zahrada pro 
družinu s herními prvky. Ve škol-
ce se začíná stavět nové hřiště 
pro malé cyklisty, v její kuchyni 
nainstalujeme nové nerezové 
stoly. Opravujeme schody ve-

doucí od klubovny zahrádkářů            
k ulici Pod Lesem. 

V červenci začne práce na cy-
klotrase z Provodova do Šeřče          
a na podzim se staví úsek cyklo-
stezky Kleny – Česká Skalice (sta-
ví Dobrovolný svazek obcí Kladská 
stezka, kde je naše město členem). 
Při vjezdu na náměstí se opravuje 
podchod a sokl u staré radnice,
v létě se opraví lávka u klubovny 
zahrádkářů, ve školní jídelně vy-
měníme část oken a střechu.  

Po městě se začnou objevovat 
netradiční malované herní prvky 
na chodníku, na volných asfalto-
vých plochách (nám starším do-
bře známý panák je jeden z nich). 
Moc se těším, pokud nám pošlete 
fotografie vašich dětí při těchto 
aktivitách.  

Vážení spoluobčané, záměrně
jsem se vyhýbala tématu COVID-
19, protože v tomto čísle zpravo-
daje je připraveno více článků na 
toto téma. Na závěr popřeji, abyste   
si každý den užili ve zdraví                
a v dobré náladě. n

 
Zuzana Jungwirthová 

  
100 let naší vlajky 
Před sto lety 30. 3. spatřila světlo světa konečná podoba naší vlajky. Je krásná, naše, 
spojující všechny. Provází nás v dobách radosti i smutku. V dobách velkých vítězství, 

kdy naše země skanduje: „Kdo neskáče není Čech“, ale také v dobách, kdy je sevřena smutkem a osud nám 
nastavil svoji temnou tvář. Vždy se upínáme k našim nejdražším symbolům. Tak jako nyní. Vždy je naděje, 
nevzdáváme se. Držíme při sobě.  Spojme se nyní všichni ve velkém kruhu a držme při sobě. Všem přeji víru, 
odhodlání, respekt, disciplínu, ohleduplnost. Zase vyjde slunce! Společně to dokážeme! Hodně štěstí všem!    n 
 

Ladislav Havrda 

Příprava cyklostezky do Klenů.
Foto Zuzana Jungwirthová

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

3 
 

Poděkování firmám a dobrovolníkům 
Vážení a milí spoluobčané, 

máme za sebou dva měsíce života, který nikdo 
z nás nezažil. Čas se nezastavil, ale přinutil nás zpo-
malit a zamyslet se nad dnešní dobou, ve které žije-
me. Každý z nás musel ubrat ze svých potřeb a změ-
nit svůj denní režim. Těžko říci, zda nám toto přibrz-
dění pomohlo, ale je jednoznačné, že se potvrdilo, 
že stále dokážeme držet při sobě.  Ochota pomáhat 
a dobrá vůle spojuje lidi napříč společností. I v na-
šem městě se našla spousta dobrovolníků, kterým 
patří tento článek a poděkování.  

Touto cestou chceme z celého srdce poděkovat 
všem lidem, kteří nelehké době nezištně pomáhají, 
lékařům, zubařům, sestřičkám, lékárníkům, ob-
chodníkům, pracovníkům České pošty, strážníkům 
městské i státní policie, hasičům, řidičům, pracovní-
kům v sociální službách, kolegům z městského úřa-
du. Nerada bych na někoho zapomněla, děkuji tedy 
všem, kteří nemohli zůstat doma, ale naopak byli          
a jsou vystaveni v první linii. Uvědomme si, že díky 
nim se život ve městě nezastavil.  

Děkuji také všem, kteří svou pomoc nabídli. Skauti 
rozvážející potraviny, léky, knihy, dezinfekci senio-
rům či dámy, které stály několikrát před Penny mar-
ketem a rozdávaly roušky. Mnozí z vás odhodlaně 
sedli a strávili několik desítek hodin za šicím strojem. 
Výsledkem vaší práce bylo 1 500 ks látkových rou-
šek, které jsme distribuovali. Bez vás bychom tak 

rychle nedokázali chránit zdravotníky, prodavače či 
seniory. DEDRA I. C., PURTEX, BN International, 
DLNK systems, Modelářské centrum, MIKINA, Krása 
pro radost to jsou firmy, které neváhaly a pomohly.  

Děkuji za trpělivost rodičům, kteří musí zvládat 
mnohdy nelehkou situaci se svými dětmi po uzavření 
mateřské či základní školy. Díky učitelům, kteří se 
rychle vyrovnali s nelehkým úkolem učit „na dálku“ 
a snaží se, aby žáci naší školy zameškali co nejméně. 
Děkuji skalickým podnikatelům a drobným živnost-
níkům, kteří zaměstnávají naše občany, že se snaží 
všemožně zachovat chod firem. Díky vám všem 
občanům za ohleduplnost a zachování klidu.  

A co bude dál? Kdy začneme zase chodit nakupo-
vat bez ochranných prostředků, kdy se budeme opět 
setkávat a potkávat, kdy se přestaneme obávat rýmy  
a kašle, kdy přestaneme mít tak velký strach o své 
blízké, kdy začnou děti navštěvovat školu a školku, 
kdy se znovu nastartuje ekonomika? 

To jsou otázky, na které dnes neumí nikdo odpo-
vědět. Nezbývá než věřit v lepší zítřky, které mohou 
nastat za předpokladu, že se z aktuální situace po-
naučíme. Možná, že jsme dostali znamení od přírody, 
zda honba za neustálým zvýšením finančních a ma-
teriálních hodnot je to zásadní, proč jsme na světě. 

Všem přeji hodně zdraví a optimismu n 
Gabriela Jiránková, místostarostka 

Společenská rubrika 
Město Česká Skalice přeje jubilantům do dalších let hodně zdraví, pohody a spokojenosti. Chcete zveřejnit 
gratulaci svým blízkým ve zpravodaji? Kontaktujte nás na mailu zpravodaj@ceskaskalice.cz nebo na telefonu 
725 022 682. Pokud si nepřejete být zveřejnění v této rubrice, prosím dejte nám včas vědět. 

Oslavenci 80 a více let  
narození od 1. do 31. 5. 
Eva Bradnová 
Josef Bubeníček 
Hana Ducháčková 
Vladimír Fischer 
Josef Golegov 
Eva Hanušová 
Jarmila Hanušová 
Bohumila Hučková 
Vlasta Jirousková 
František Junek 
Ludmila Kovářová 
Gustav Křovák 
Božena Kvirencová 
Jarmila Linková 
Alžběta Maříková 
Marie Molíková 
Vlasta Součková 
Milena Štemberková 
Libuše Šusteková 
Marie Tylšová 
Antonín Zouhar  

Gratulujeme n

Úmrtí od 1. do 31. 3. 2020 
Milada Čapková  
Milada Holečková  
Emilia Rousková 

 
Čest jejich památce! n 
 

Věra Jirmanová, MěÚ  

Zemřel Jan Václavek 
S hlubokým politováním oznamujeme, že 6. dubna 2020 náhle zemřel 
malý muž s velkým srdcem, Honza Václavek. Bylo mu 48 let. Kdo ho 
neznal, jakoby ani nebyl Skaličák. Co Honzíkovi osud nenadělil na po-
stavě, to mu přidal k dobrosrdečné povaze. Byl velmi dobrým kamará-
dem, se kterým byla velká legrace. Pracoval na Katastrálním úřadě 
v Náchodě a pro své znalosti byl vyhledávaným partnerem pro odbor-
níky i veřejnost. Rodina si moc váží vyjádřených soustrastí.  

Čest jeho památce! n 

Jan Holý, kamarád 

mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

4 
 

 

UDÁLOSTI SLOVEM I OBRAZEM 
Anna Řeháková vytvořila figuríny  
pro Hotel Zlatá hvězda v Litomyšli 
Líbí se vám figuríny Babičky a Barunky, umís-
těné v Knihovně Barunky Panklové? Také v Li-
tomyšli chtěli podobným způsobem oslavit 
200. výročí narození spisovatelky Boženy 
Němcové, a tak požádali jejich autorku, paní 
Annu Řehákovou, zda by jim něco podobné-
ho nevytvořila. Tak vznikla kouzelná figurína 
Boženy Němcové. Pokud při svých toulkách 
po kraji zavítáte do Litomyšle, zajděte se na ni 
do Hotelu Zlatá Hvězda na Smetanově námě-
stí v Litomyšli podívat. n 
 
Text a foto Lada Kabelová 

Město rozdávalo dezinfekci 
Město Česká Skalice nabídlo všem domácnostem, kde se nachází senior ve 
věku 65 let a starší půl litru dezinfekce zdarma. Dezinfekci rozváželi domů 
skauti po telefonické domluvě, nebo jste se pro ni mohli zastavit osobně na 
Městském úřadě v zadní část budovy u garáží hned po Velikonocích v úterý 
a ve středu 14. a 15. dubna. Celkem město zajistilo dezinfekci do 370 domácností. 
n 

Text Jan Holý a foto archiv Zuzany Jungwirthové 

 

Skalice neměla rouškovník,  
zato měla pomlázku 
Abychom nezapomněli na největší svát-
ky jara Velikonoce, připravila pro vás 
radnice v České Skalici malou nadílku. 
Komu chyběla látková rouška, mohl si 
ji vyzvednout v košíku u pomlázky. 
Každá rouška byla zabalena v igelito-
vém sáčku. Roušky pro vás ušili dobro-
volníci z našeho města, kterým patří 
velké poděkování. n 
 
Text a foto Gabriela Jiránková 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

5 
 

Zprávy z radnice 
Informace z 5. schůze Rady města  
Česká Skalice ze dne 11. března 2020 

ROZVOJ, INVESTICE: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření smlouvy o dílo mezi městem 
Česká Skalice a Henrykem Ufniarzem na opravu dře-
věné mostovky mostku přes náhon u zahrádkářů. 
§ schvaluje uzavření servisní smlouvy mezi mě-
stem Česká Skalice a společností KTS-AME, s. r. o., 
Hradec Králové 2 na poskytování servisu zařízení 
dodaného touto společností. 
§ schvaluje na základě poptávkového řízení 
uzavření smlouvy o dílo „Oprava soklu s podcho-
dem E. Beneše 275“ mezi městem Česká Skalice             
a firmou Ingplan, s. r. o., Velká Jesenice. 
§ schvaluje zadávací dokumentaci včetně příloh  
k zakázce zadávané ve zjednodušeném podlimit-
ním řízení s názvem „Infrastruktura Zlíč, Česká 
Skalice – 1. etapa“. 
 
FINANCE: 
Rada města 
§ schvaluje poskytnutí dotace ve výši 40 000 Kč   
a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
neinvestiční individuální dotace v roce 2020 mezi 
městem Česká Skalice a Náboženskou obcí Církve 
československé husitské v České Skalici. Dotace 
bude použita na spolufinancování odstranění 
vlhkosti zdiva v kolumbáriu. 
§ schvaluje poskytnutí dotace ve výši 15 000 Kč         
a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
neinvestiční individuální dotace v roce 2020 mezi 
městem Česká Skalice a Laxus, z. ú., Nymburk. 
Dotace bude použita na spolufinancování činnosti 
subjektu. 
§ schvaluje poskytnutí dotace ve výši 45 000 Kč           
a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
neinvestiční individuální dotace v roce 2020 mezi 
městem Česká Skalice a Michalem Ulrichem, Česká 
Skalice. Dotace bude použita na pronájem toalet na 
akci Tropická charitativní pouť. 
§ zamítá poskytnutí dotace ve výši 15 000 Kč a uzav-
ření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestič-
ní individuální dotace v roce 2020 mezi městem Čes-
ká Skalice a Linkami bezpečí, z. s., Praha 8.  
§ zamítá poskytnutí dotace ve výši 5 000 Kč a uzav-
ření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestič-
ní individuální dotace v roce 2020 mezi městem Čes-
ká Skalice a Farní charitou Dvůr Králové nad Labem. 
§ zamítá poskytnutí dotace ve výši 11 750 Kč a uzav-
ření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestič-

ní individuální dotace v roce 2020 mezi městem 
Česká Skalice a Centrem LIRA, z. ú., Liberec. 
§ schvaluje poskytnutí dotace ve výši 20 000 Kč                
a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí ne-
investiční individuální dotace v roce 2020 mezi mě-
stem Česká Skalice a Místní akční skupinou Mezi 
Úpou a Metují, z. s., Česká Skalice. Dotace bude 
použita na spolufinancování činnosti skupiny. 
§ schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí neinvestiční individuální dotace v roce 2020 
mezi městem Česká Skalice a:  
- Českým zahrádkářským svazem, z. o., Česká Ska-
lice na částku 50 000 Kč,  
- žadatelem [osobní údaj odstraněn] na částku 
1200 Kč, 
- Střediskem volného času Bájo Česká Skalice na 
částku 8 000 Kč, 
- Junákem – českým skautem, střediskem Jiřího 
Šimáně Česká Skalice, z. s. na částku 23 400 Kč, 
- Městysem Žernov na částku 20 000 Kč, 
- DLNK, s. r. o. na částku 50 000 Kč, 
- Svazem chovatelů ovcí a koz, z. s. na částku 18 000 Kč, 
- TJ Sokol Česká Skalice, oddílem stolního tenisu 
na částku 11 000 Kč, 
- NONA 92, o. p. s., Nové Město nad Metují na část-
ku 21 438 Kč, 
- Euroregionem Pomezí Čech, Moravy a Kladska – 
Euroregionem Glacensis, Rychnov nad Kněžnou na 
částku 6 000 Kč, 
- Jezdeckým klubem Metuje, z. s., Velká Jesenice 
na částku 20 000 Kč. 
§ schvaluje uzavření rámcové smlouvy o obcho-
dování na finančním trhu mezi Komerční bankou, 
a. s., Praha 1 a městem Česká Skalice. 
§ schvaluje uzavření rámcové smlouvy pro úro-
kové zajištění mezi Československou obchodní 
bankou, a. s., Praha 5 a městem Česká Skalice. 
 
MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
Rada města 
§ souhlasí se stavbou jako vlastník sousedních 
pozemků p. č. 278/1 a p. č. 277/6 vše v obci Česká 
Skalice a v katastrálním území Malá Skalice ve 
vlastnictví města Česká Skalice, do kterých nebude 
zasahováno.  
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na užívání 
části pozemku pro uložení nového připojení ke ka-
nalizaci a zřízení vjezdu na pozemku p. č. 1058 v obci
a v katastrálním území Česká Skalice p. č. 672, 685/1, 
674 vše v obci a v katastrálním území Česká Skalice 
mezi městem Česká Skalice a žadateli [osobní údaj   

… ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

6 
 

… ð odstraněn], které zastupuje na základě písemné 
plné moci č. 01/09 zástupce [osobní údaj odstraněn].  
§ schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene služebnosti inženýrské 
sítě k pozemku p. č. 1058, vše v obci a v katastrálním 
území Česká Skalice mezi městem Česká Skalice a ža-
dateli [osobní údaj odstraněn], které zastupuje na 
základě písemné plné moci č. 01/09 zástupce [osob-
ní údaj odstraněn]. 
§ souhlasí se stavbou RD na pozemku p. č. 1061 
jako majitel sousedních pozemků p. č. 1058 a p. č. 1076 
vše v obci a v katastrálním území Česká Skalice, pro 
žadatele [osobní údaj odstraněn], které zastupuje 
na základě písemné plné moci č. 01/09 zástupce 
[osobní údaj odstraněn]. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na období 
16. 3. 2020–31. 3. 2020 na užívání pozemků pro zbu-
dování dočasné deponie na pozemcích p. č. 229, 
230, 231, 232, 233, 235/3, vše v obci a v katastrálním 
území Česká Skalice a souhlasí s jejich pronájmem 
pro žadatele Eurovia CZ, a. s., Hradec Králové, kterého 
zastupuje na základě plné moci Ing. Michal Šumpík.  
§ souhlasí se zbudováním dočasné deponie na 
pozemcích p. č. 229, 230, 231, 232, 233, 235/3, vše 
v obci a v katastrálním území Česká Skalice a souhla-
sí s pronájmem těchto pozemků pro žadatele Euro-
via CZ, a. s., Hradec Králové, kterou zastupuje na 
základě plné moci Ing. Michal Šumpík.  
 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE: 
Rada města 
§ souhlasí s možností zapojení Mateřské školy                 
J. A. Komenského, Česká Skalice do III. etapy dotací 
EU pro roky 2020–2022: Operační program Výzkum, 
vývoj a vzdělávání (OP VVV) – Šablony III. 
 
KULTURA: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření smlouvy o poskytování slu-
žeb mezi městem Česká Skalice a Věrou Krátkou, 
Chvaletice pro účely výstavy „Babička ve filmu“. 
§ schvaluje výpověď smlouvy o dílo mezi městem 
Česká Skalice a firmou Losenický – polygrafický zá-
vod, s. r. o., Nové Město nad Metují. 
§ pověřuje starostku města k podání žádosti              
o změnu údajů městské knihovny v evidenci kniho-
ven podle zákona č. 257/2001 Sb. za provozovatele 
knihovny. 
§ souhlasí s novým názvem knihovny „Knihovna 
Barunky Panklové“. 
§ doporučuje Zastupitelstvu města Česká Skalice 
přijmout usnesení ve znění: „Zastupitelstvo města 
schvaluje uzavření dohody o spolupráci na mikro-
projektu realizovaného z fondu mikroprojektů 

v Euroregionu Glacensis v rámci Programu Interreg 
V-A Česká republika – Polsko s názvem „My turisti – 
vy turisti“ mezi městem Česká Skalice, IČ: 00272591, 
se sídlem třída T. G. Masaryka 80, 552 03 Česká Ska-
lice a Gminou Miejskou Kłodzko, IČ: 890717912, se 
sídlem pl. B. Chrobrego 1, 57-300 Kłodzko, Polsko.“ 
 
RŮZNÉ: 
Rada města 
§ bere na vědomí kontrolu usnesení, viz příloha č. 1. 
§ schvaluje vnitřní směrnici č. 6/2020 Pravidla mě-
sta Česká Skalice pro oblast bytového hospodářství 
včetně příloh. 
§ schvaluje smlouvu o dílo na provedení periodic-
ké kontroly plynového zařízení a revize v budovách 
ve vlastnictví města Česká Skalice mezi městem Čes-
ká Skalice a firmou Plynoservis Hradec Králové, Mi-
roslav Macháň, Černožice. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy mezi mě-
stem Česká Skalice a Stavebním bytovým družstvem 
Náchod za účelem umístění kamerového systému. 
§ schvaluje dohodu o ukončení nájemní smlouvy 
na pronájem bytu č. 14 v Lidické ul. čp. 473, uzavře-
né mezi nájemcem [osobní údaj odstraněn], bytu        
č. 5 v Legionářské ul. čp. 33 uzavřené mezi nájem-
kyní [osobní údaj odstraněn] a městem Č. Skalice. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy mezi mě-
stem Česká Skalice a nájemcem [osobní údaj odstra-
něn] na pronájem bytu č. 1 v Maloskalické ul. čp. 78 
na dobu určitou od 1. 5. 2020 do 31. 12. 2020 za ná-
jemné stanovené dle zásady č. 3/2011. Jde o pro-
dloužení nájemní smlouvy. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy mezi mě-
stem Česká Skalice a nájemcem [osobní údaj odstra-
něn] na pronájem bytu č. 7 v Lidické ul. čp 473, 
Česká Skalice na dobu určitou od 1.4.2020 do 
31.3.2022 za nájemné stanovené dle zásady č. 
3/2011. Jedná se o prodloužení nájemní smlouvy. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy mezi mě-
stem Česká Skalice a nájemcem [osobní údaj odstra-
něn] na pronájem bytu č. 1 v Klicperově ul. čp. 66 na 
dobu určitou od 1. 4. 2020 do 31. 3. 2022 za nájemné 
stanovené dle zásady č. 3/2011. Jedná se o prodlou-
žení nájemní smlouvy. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy mezi mě-
stem Česká Skalice a nájemcem [osobní údaj odstra-
něn] na pronájem bytu č.2 v Riegrově ul. čp. 320 na 
dobu určitou od 1.4.2020 do 31.3.2022 za nájemné 
stanovené dle zásady č. 3/2011. Jedná se o prodlou-
žení nájemní smlouvy. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy mezi mě-
stem Česká Skalice a nájemkyní [osobní údaj odstra-

něn] na pronájem bytu č. 8 v Riegrově ul. čp. 320, 
Česká Skalice na dobu určitou od 1. 4. 2020 do   … ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

7 
 

… ð 31. 3. 2022 za nájemné stanovené dle zásady             
č. 3/2011. Jedná se o prodloužení nájemní smlouvy. 
§ schvaluje na základě výsledku výběrového 
řízení uzavření kupní smlouvy na travní sekačku se 
sběrem trávy a hydraulickým vyklápěním sběrného 
koše mezi městem Česká Skalice a dodavatelem Ing. 
Lubošem Hlaváčkem – STAVIS, Česká Skalice. 
§ bere na vědomí zprávu o činnosti spolku Luxfer 
Open Space, z. s. v objektu bývalé Steidlerovy kovár-
ny, Česká Skalice za rok 2019 v souladu s článkem  
V. odst. 4 darovací smlouvy č. 274/2019 ze dne             
24. 6. 2019. 
 
Informace z 6. schůze Rady města  
Česká Skalice ze dne 12. března 2020 

RŮZNÉ: 
Rada města 
§ bere na vědomí zápis z jednání pracovní skupi-
ny města Česká Skalice k opatření proti šíření koro-
naviru SARS-CoV-2. 
§ schvaluje mimořádné opatření č. j.: MUCS/2357/ 
2020/OTJ/TAJ s dočasným úplným zrušením úřed-
ních hodin Městského úřadu Česká Skalice s účin-
ností od 16. 3. 2020, viz příloha č.1, a to do odvolání 
tajemníkem MěÚ Česká Skalice. 
§ schvaluje v návaznosti na mimořádná opatření 
Ministerstva zdravotnictví ČR v souvislosti s preven-
cí nebezpečí vzniku a rozšíření onemocnění COVID-
19 uzavření následujících městem zřízených příspěv-
kových organizací a oddělení: Mateřské školy              
J. A. Komenského (pracoviště Na Podměstí i Křen-
kova), Střediska volného času Bájo, sportovní haly, 
tělocvičny v budově Základní školy, Muzea Boženy 
Němcové a Knihovny Barunky Panklové (vše v Čes-
ké Skalici s účinností od 16. 3. 2020. 
§ doporučuje spolkům provozujícím činnost na 
území města Česká Skalice a jeho částí přerušit or-
ganizování akcí do odvolání. 
 
Informace ze 7. schůze Rady města Česká 
Skalice konané dne 25. března 2020 

ROZVOJ, INVESTICE: 
Rada města 
§ souhlasí jako vlastník sousedního pozemku
p. č. 884 s přístavbou výtahu ke stávající budově čp. 36 
v Legionářské ulici. Do pozemku p. č. 884 nebude            
v průběhu stavby zasahováno. 
 
FINANCE: 
Rada města 
· schvaluje Ceník služeb a poplatků města Česká 
Skalice platný od 1. 4. 2020, viz příloha č. 3. 
· schvaluje uzavření zajišťovacího úrokového 
obchodu k úvěrové smlouvě na základě rámcové 
smlouvy o obchodování na finančním trhu mezi 

městem Česká Skalice a Komerční bankou, a. s., viz 
příloha č. 4.  
· pověřuje Ing. Jiřího Fišera uzavřením zajišťova-
cího úrokového obchodu k úvěrové smlouvě dle 
schválených parametrů a podpisem příslušné do-
kumentace (konfirmace) takové transakce.  
§ schvaluje poskytnutí dotace ve výši 2 x 20 000 Kč    
a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
neinvestiční individuální dotace v roce 2020 mezi 
městem Česká Skalice a TJ Slávia-jachting Česká 
Skalice, z. s., Nové Město nad Metují. Dotace bude 
použita na opravu zrezavělé přístupové lávky ve-
doucí na plovoucí molo, používané k pořádání ja-
chetních závodů a jako příspěvek na pořádání ja-
chetních závodů na Rozkoši 2020 – Jarní premiéra, 
Jarní fireballistická Rozkoš a Pohár města Česká 
Skalice. 
§ revokuje usnesení RM/4/96/02/2020 ze dne               
26. 2. 2020 – rozpočtové opatření.
§ doporučuje zastupitelstvu města přijmout usne-
sení ve znění: „Zastupitelstvo města projednalo               
a schvaluje Rozpočtové opatření č. 1/2020, viz pří-
loha č. xx.“ 
 
MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření smlouvy o právu provést 
stavbu inženýrské sítě a omezení užívání nemovi-
tosti mezi městem Česká Skalice a Správou silnic 
Královéhradeckého kraje, Hradec Králové. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na užívání 
části pozemku p. č. 884 mezi městem Česká Skalice 
a žadatelem [osobní údaj odstraněn]. 
§ schvaluje jako vlastník sousedního pozemku           
p. č. 884 pro žadatele [osobní údaj odstraněn] zbu-
dování vjezdu na pozemek p. č. 87. 
 
DOPRAVA: 
Rada města  
§ schvaluje žádost občana [osobní údaj odstraněn] 
o instalaci dopravního odrazového zrcadla na míst-
ní komunikaci ulice Sportovní v intravilánu města 
Česká Skalice ve směrovém oblouku s průjezdem 
pod mostem silnice I/33 (E67). 
 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE,  
PRÁVNICKÉ OSOBY: 
Rada města 
§ schvaluje v působnosti jediného společníka ob-
chodní společnosti Českoskalické vodárny, s. r. o., 
účetní závěrku za rok 2019.   
§ schvaluje v působnosti jediného společníka ob-
chodní společnosti Českoskalické vodárny, s. r. o., 
rozdělení zisku za rok 2019. Rozdělení zisku navrhu-
je. Ve prospěch města Česká Skalice převést částku 
400 000 Kč. Jako nerozdělený hospodářský výsledek 
ponechat částku ve výši 16 597,79 Kč.         … ð 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

8 
 

… ð 
§ schvaluje žádost příspěvkové organizace Mateř-
ská škola J. A. Komenského o vyřazení z evidence 
opotřebovaného majetku, viz příloha č. 2. 
§ schvaluje na základě poptávkového řízení uzav-
ření Smlouvy o dílo „Dopravní hřiště MŠ“ mezi mě-
stem Česká Skalice a firmou Špelda, Česká Skalice. 
 
KULTURA: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí dotace 
z dotačního fondu Královéhradeckého kraje mezi 
KHK a městem Česká Skalice na realizaci projektu           
s názvem „Rok Boženy Němcové v České Skalici“. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí dotace 
z dotačního fondu Královéhradeckého kraje mezi 
KHK a městem Česká Skalice na realizaci projektu        
s názvem „Modernizace expozice Muzea Boženy 
Němcové“. 
 
RŮZNÉ: 
Rada města 
§ bere na vědomí kontrolu usnesení, viz příloha č. 1. 
§ schvaluje vnitřní směrnici č. 7/2020 Pravidla mě-
sta Česká Skalice pro oblast nebytového hospodář-
ství včetně příloh. 
§ schvaluje podání výpovědi rámcové dohody           
o podmínkách poskytování mobilních služeb elek-
tronických komunikací uzavřené mezi městem 
Česká Skalice a O2 Czech Republic, a. s., Praha 4. 
§ schvaluje dohodu o spolupráci v době krize 
mezi společností HoppyGo, s. r. o., Praha 3 a městem 
Česká Skalice. Jedná se o bezplatné zapůjčení vozid-
la pro obsluhu dobrovolníků skupiny Pomáháme 
České Skalici 2020. 
§ doporučuje zastupitelstvu města přijmout us-
nesení ve znění: „Zastupitelstvo města projednalo        
a schvaluje navržený způsob jednání zastupitelstva 
města Česká Skalice viz příloha č. xx po dobu trvání 
nouzového stavu vyhlášeného usnesením vlády 
České republiky č. 194/2020 ze dne 12. března 2020 
a to v souladu s krizovým opatřením vlády České 
republiky dle usnesení č. 274/2020 ze dne 23. března 
2020. Platnost přijatého usnesení automaticky končí 
s odvoláním nouzového stavu.“  
§ revokuje usnesení č. RM/4/160/02/2020 ze dne 
26. 2. 2020 – program zastupitelstva města. 
 
Informace z 8. schůze Rady města Česká 
Skalice ze dne 8. dubna 2020 

ROZVOJ, INVESTICE: 
Radaměsta 
§ schvaluje na základě výsledku zadávacího řízení 
uzavření smlouvy k veřejné zakázce s názvem „Infra-
struktura rodinných domů Adam, propojení Zahrad-
ní – Švermova“ mezi městem Česká Skalice a spo-
lečností Špelda, s. r. o., Česká Skalice.  

§ doporučuje zastupitelstvu města přijmout usne-
sení ve znění:  
„Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje pře-
nos pravomocí projednávat a schvalovat změny           
v rámci stavby s názvem „Revitalizace Husova ná-
městí, Česká Skalice, 1. etapa (střední část)“ na 
Radu města Česká Skalice“.  
„Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
poskytnuté Ing. arch. Tomášem Vychodilem k pro-
jektové dokumentaci s názvem „Revitalizace Huso-
va náměstí, Česká Skalice, 2. etapa (severní část)            
a 3. etapa (jižní část)“. 
§ revokuje usnesení č. RM/4/157/02/2020 a usne-
sení č. RM/4/158/02/2020, obojí ze dne 26. 2. 2020 
(náměstí). 
 
FINANCE: 
Rada města 
§ schvaluje poskytnutí dotace ve výši 45 000 Kč           
a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
neinvestiční individuální dotace v roce 2020 mezi 
městem Česká Skalice a Bavíme se sportem, z. s. 
Dotace bude použita na spolufinancování provozu 
Mateřského centra Křemílek. 
 
MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření smlouvy o smlouvě budoucí 
o realizaci přeložky distribučního zařízení určeného 
k dodávce elektrické energie mezi městem Česká 
Skalice a společností ČEZ Distribuce, a. s., Děčín. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o zřízení služebno-
sti inženýrské sítě mezi městem Česká Skalice a fir-
mou N_SYS, s. r. o., Úpice. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného 
břemene služebnosti v pozemcích p. p. č. 405/13, 
405/25, 405/37 mezi městem Česká Skalice a Ředi-
telstvím silnic a dálnic ČR, Praha 4 – Nusle, zastou-
pená Ing. Markem Novotným, Hradec Králové. 
§ souhlasí se zřízením předzahrádky na pozemku 
p. č. 122 před provozovnou Jídelny na růžku na Hu-
sově náměstí v České Skalici pro žadatele Pavla Zik-
munda, Česká Skalice. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na proná-
jem části pozemku p. č. 122 o výměře 15 m2 mezi 
městem Česká Skalice a Pavlem Zikmundem, Česká 
Skalice.  
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na pro-
nájem části pozemku p. č. 400/33 o výměře 20 m2 
mezi městem Č. Skalice a Double Care, s. r. o., Úpice. 
§ souhlasí se zřízením zpevněné plochy na pozem-
ku p. p. č. 400/33, ostatní plocha o výměře 20 m2 
před provozovnou Květinové kavárny na Hurdál-
kově náměstí v České Skalici pro žadatele Double 
Care, s. r. o., Úpice. 
§ revokuje usnesení č. RM/5/169/03/2020 a č. RM/ 
5/170/03/2020 ze dne 11. 3. 2020 (dočasná deponie 
pro firmu Eurovia CZ).           … ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

9 
 

… ð 
§ souhlasí jako vlastník dotčených pozemků p. č. 
229, 230, 231, 232, 233, 235/3 se zbudováním dočas-
né deponie pro rekonstrukci obchvatu města a s pro-
nájmem dotčených pozemků žadateli Eurovia CZ, a. s., 
odštěpný závod oblast Čechy střed, Hradec Králové 
s tím, že na předmětných pozemcích budou prove-
deny terénní úpravy podle požadavků města Česká 
Skalice. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na užívání 
částí pozemků p. č. 229, 230, 231, 232, 233, 235/3 
mezi městem Česká Skalice a Eurovia CZ, a. s, od-
štěpný závod oblast Čechy střed, Hradec Králové, 
kterou zastupuje na základě plné moci zástupce 
[osobní údaj odstraněn]. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene pro uložení přípojky 
vodovodu a kanalizace v pozemku p. č. 888/5 mezi 
městem Česká Skalice a žadateli [osobní údaj 
odstraněn]. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na užívání 
části pozemku p. č. 888/5 mezi městem Česká Skali-
ce a žadateli [osobní údaj odstraněn]. 
§ souhlasí jako vlastník pozemku p. č. 888/5 s umí-
stěním a provedením novostavby bytového domu 
v ul. Podhradní v České Skalici, včetně souvisejících 
staveb na pozemcích p. č. 925, 926, 927, 928, 929 
v rámci akce „Novostavba bytového domu včetně 
souvisejících staveb“ pro žadatele [osobní údaj od-
straněn], které zastupuje na základě písemné plné 
moci projekční kancelář REPS CZ, s. r. o., Hronov. 
§ doporučuje zastupitelstvu města přijmout us-
nesení ve znění:  
1. „Zastupitelstvo města projednalo a zamítá záměr 
odprodeje pozemků p. č. 1492 o výměře 315 m2             
a p. č. 1493 o výměře 9 m2 o celkové výměře 324 m2 
(trvalý travní porost), vše v obci a v katastrálním úze-
mí Velká Jesenice pro žadatele [osobní údaj odstraněn]. 
2. „Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje 
uzavření kupní smlouvy na odprodej pozemku p. č. 
898/2 o výměře 13 m2, který je oddělený z pozemků 
p. č. 898 a p.č. 907/1 vše v obci a v katastrálním úze-
mí Česká Skalice za celkovou cenu 9 438 Kč včetně
DPH a náklady spojené s odprodejem, mezi městem 
Česká Skalice, IČ: 00272591, se sídlem třída T. G. Ma-
saryka 80, 552 03 Česká Skalice a [osobní údaj odstra-
něn]. Odprodej podléhá platbě daně z přidané hodnoty." 
3. „Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje od-
prodej pozemku p. č. 898/2 o výměře 13 m2, který je 
oddělený z pozemků p. č. 898 a p. č. 907/1 vše v obci 
a v katastrálním území Česká Skalice za 726 Kč/ m2

včetně DPH a náklady spojené s odprodejem. Od-
prodej podléhá platbě daně z přidané hodnoty.“ 
§ schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného 
břemene služebnosti v pozemku p. č. 888/5 mezi 
městem Česká Skalice a žadatelem [osobní údaj 
odstraněn]. 

§ souhlasí s umístěním reklamního banneru Gam-
brinus s kontaktem na provozovatele restaurace Na 
Hřišti na vstupní bránu na Městský stadion Česká 
Skalice na pozemku 373/1 pro žadatele Alenu Rýd-
lovou, Slatina nad Úpou. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na proná-
jem části vstupní brány na Městský stadion Česká 
Skalice na pozemku 373/1 mezi městem Česká Ska-
lice a žadatelem Alenou Rýdlovou, Slatina nad Úpou. 
§ schvaluje na základě poptávkového řízení 
uzavření Smlouvy o dílo „Oprava střechy Městské 
knihovny“ mezi městem Česká Skalice a firmou Jiří 
Dvořáček, Česká Skalice.  
§ schvaluje nájemní smlouvu na pronájem pozem-
ku p. č. 490 v majetku města Česká Skalice k rekon-
strukci fasády domu čp. 580 v ulici Nerudova. 
 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE,  
PRÁVNICKÉ OSOBY: 
Rada města 
§ schvaluje převedení částky 91 000 Kč z rezerv-
ního fondu do fondu reprodukce majetku, investič-
ního fondu příspěvkové organizace Školní jídelna 
Česká Skalice. 
§ stanovuje odvod z provozu ve výši 820 000 Kč 
příspěvkové organizacie Školní jídelna Česká Skalice. 
§ schvaluje převedení dosaženého hospodářského 
výsledku za rok 2019 příspěvkové organizace Školní 
jídelna Česká Skalice v celkové výši 340 316,57 Kč.  
Převod na účet výsledek hospodaření předcházejí-
cích účetních období ve výši 57 148,66 Kč ke krytí 
dříve vytvořené ztráty. Převod do fondu odměn ve 
výši 100 000 Kč. Převod do rezervního fondu ve výši 
183 167,91 Kč. 
§ schvaluje účetní závěrku za rok 2019 příspěvko-
vé organizace města Školní jídelna Česká Skalice, 
viz příloha č. 5. 
§ schvaluje úhradu ztráty příspěvkové organizace 
Středisko volného času Bájo Česká Skalice ve výši  
20 599,97 Kč z rezervního fondu této organizace. 
§ schvaluje účetní závěrku za rok 2019 příspěvko-
vé organizace města Středisko volného času Bájo 
Česká Skalice, viz příloha č. 4. 
§ schvaluje žádost příspěvkové organizace Stře-
disko volného času Bájo Česká Skalice o vyřazení 
opotřebovaného majetku z evidence, viz příloha č. 6. 
§ schvaluje volební řád školské rady platný od           
1. 5. 2020, viz příloha č. 7.  
§ schvaluje účetní závěrku za rok 2019 příspěvko-
vé organizace města Mateřská škola J. A. Komen-
ského, viz příloha č. 3. 
§ schvaluje převedení dosaženého hospodářské-
ho výsledku za rok 2019 příspěvkové organizace Ma-
teřská škola J. A. Komenského ve výši 2 734,67 Kč do 
rezervního fondu příspěvkové organizace.  

… ð 
 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

10 
 

… ð 
§ schvaluje na základě poptávkového řízení uzav-
ření Smlouvy o dílo „Kuchyňské stoly“ mezi městem 
Česká Skalice a firmou Zich a spol., s. r. o., Černožice. 
§ schvaluje převedení dosaženého hospodářské-
ho výsledku za rok 2019 příspěvkové organizace Zá-
kladní škola, Česká Skalice ve výši 8 325 Kč do rezerv-
ního fondu příspěvkové organizace. 
§ schvaluje účetní závěrku za rok 2019 příspěvko-
vé organizace města Základní škola Česká Skalice, 
viz příloha č. 2. 
 
KULTURA: 
Rada města 
§ schvaluje na základě výsledku výběrového říze-
ní k zakázce malého rozsahu s názvem „Tisk a finál-
ní zpracování Českoskalického zpravodaje“ uzavře-
ní smlouvy o dílo mezi městem Česká Skalice a fir-
mou LOSENICKÝ – polygrafický závod, s. r. o., Nové 
Město nad Metují.  
§ schvaluje uzavření licenčních smluv mezi městem 
Česká Skalice a firmou Wander Book s. r. o, Liberec 
VI-Rochlice, mezi městem Česká Skalice a Patrikem 
Šimonem – Eminent, Praha 10. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o spolupráci při za-
jištění projektu Příběhy našich sousedů 2020/2021 – 
Česká Skalice mezi městem Česká Skalice a organi-
zací Post Bellum, o. p. s., Praha 1. 
 
RŮZNÉ: 
Rada města 
§ bere na vědomí kontrolu usnesení, viz příloha č. 1. 
§ bere na vědomí výroční zprávu Městské policie 
Česká Skalice za rok 2019. 
§ bere na vědomí výroční zprávu Obvodního od-
dělení Policie České republiky Česká Skalice za rok 
2019. 
§ schvaluje podání výpovědi pro ukončení doho-
dy č. 5/1996 ze dne 17. 7. 1996 uzavřené mezi městem 
Česká Skalice a nájemcem [osobní údaj odstraněn]. 
§ schvaluje podání výpovědi pro ukončení doho-
dy č. 53/2003 ze dne 14. 4. 2003 uzavřené mezi městem 
Česká Skalice a nájemcem [osobní údaj odstraněn]. 
§ schvaluje seznam místních názvů a seznam 
pomístních jmen v katastrálním území Česká Ska-
lice pro žadatele Katastrální úřad pro Královéhra-
decký kraj, Náchod. 

§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy mezi mě-
stem Česká Skalice a nájemkyní [osobní údaj odstra-
něn] na pronájem bytu č. 4 Nyklíčkova 97 za nájem-
né stanovené vnitřní směrnicí č. 6/2020. Jedná se            
o prodloužení nájemní smlouvy. 
§ pověřuje starostku Zuzanu Jungwirthovou v sou-
ladu se zákonem č. 128/2000 Sb., O obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, dle § 102 odst. 
3 zákona v rámci nevyhrazené působnosti rady mě-
sta k rozhodování ve věcech distribuce dezinfekčních 
a ochranných prostředků lékařům, lékárníkům, pro-
dejcům a občanům města v rámci snížení dopadu 
výskytu onemocnění COVID-19 na území města.              
O provedených transferech bude vedena podrobná 
evidence, se kterou bude rada města průběžně 
seznamována. 
§ schvaluje bezplatnou distribuci maximálně 600 
litrů alkoholového dezinfekčního prostředku Anti-
COVID. Distribuce je určena především lékařům, 
lékárníkům a místním prodejcům. Dezinfekční pro-
středek lze dále distribuovat na základě vyžádání 
občanům města Česká Skalice narozeným v roce 
1955 a dříve, a to v množství 500 ml na domácnost. 
§ revokuje usnesení č. RM/4/148/02/2020 ze dne 
26. 2. 2020 (názvosloví autobusových zastávek). 
§ doporučuje provést na základě revize názvoslo-
ví a využití autobusových zastávek změnu v názvo-
sloví autobusové zastávky z „Žernov, odb. Ratibo-
řice“ na „Česká Skalice, Zlíč, Pod Žernovem“, z „Čes-
ká Skalice, rozc. k žel. st.“ na „Česká Skalice, třída    
T. G. Masaryka“, z „Česká Skalice, Na Škvárovně“ na 
„Česká Skalice, Škvárovna“. 
§ schvaluje zařazení území města Česká Skalice 
do území působnosti Místní akční skupiny Mezi Úpou 
a Metují, z. s., Česká Skalice, na období 2021–2027. 
§ revokuje usnesení č. RM/7/240/03/2020 ze dne 
25. 3. 2020 (návrh programu zastupitelstva). n 
 
VYSVĚTLIVKA: 

Upozorňujeme, že ve zpravodaji nejsou usnesení 
publikována doslovně a včetně příloh, které se k us-
nesením mohou vázat. Úplná znění usnesení nalez-
nete na www.CeskaSkalice.cz. n 

 
Gabriela Jiránková, místostarostka

 

Od dubna se změnila otevírací doba sběrného dvora 
Od 1. 4. se prodloužila provozní doba sběrného dvora města Česká Skalice v Zelené ulici. Ve středu je otev-
řeno od 13 až do 18 hodin. V sobotu se otevírací doba celoročně nemění. Otevřeno je od 8 do 12 hodin. 
Vjezd a přístup do objektu je v těchto dnech regulován. Respektujte pokyny obsluhy sběrného dvora  n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 

 
 

http://www.CeskaSkalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

11 
 

Nová pravidla pro oblast bytového  
a nebytového hospodářství 
Radou města Česká Skalice byly schváleny nové směrnice pro oblast bytového a nebytového hospodářství 
s účinností od 1. 4. 2020. Směrnice pro oblast bytového hospodářství upravuje postup při přidělování a pro-
nájmu městských bytů, stanovení cen nájemného a přijímání jistin při uzavírání nových nájemních smluv. 
Součástí směrnice je vzor žádosti o přidělení bytu a vzor nájemní smlouvy, domovní řád a vymezení pojmu 
drobné opravy a náklady spojené s běžnou údržbou. Směrnice nahrazuje dříve přijaté zásady a sjednocuje 
způsob hrazení nájemného. 

Nově se bude hradit nájemné v daném měsíci, 
ve kterém vzniká nájem. V případech, že to tak do-
sud nebylo, bude nájemci umožněn splátkový ka-
lendář s rozložením nájemného na 3 díly. Jistota ve 
výši 3 měsíčních nájmů se bude hradit u všech 
bytů, u kterých se bude sepisovat nová nájemní 
smlouva. V případě, že nájemce již bydlí v bytě a je 
s ním uzavřena opakovaná nájemní smlouva na do-
bu určitou, kdy při prvním uzavření smlouvy nehra-
dil jistotu, bude mu umožněna úhrada 1/2 jistoty do 
6 měsíců od podpisu smlouvy a druhá část do 1 roku 
od uzavření nové nájemní smlouvy. 

Vnitřní směrnice pro oblast nebytového hospo-
dářství rozdělila pro účely stanovení nájemného do 
kategorií budovy s nebytovými prostory. Kategorie

nyní zohledňuje v ceně nájemného kvalitativní úro-
veň nebytového prostoru a typ žadatele. Pro oblast 
nebytového hospodářství se bude vztahovat také 
vymezení způsobu provádění a úhrady drobných 
oprav a náklady spojené s běžnou údržbou. Součá-
stí směrnice je i vzor žádost o pronájem nebytového 
prostoru a vzor nájemní smlouvy. 

Obě směrnice pro oblast bytového a nebytového 
hospodářství spolu s přílohami jsou zveřejněny na 
stránkách města Česká Skalice, v oddíle městský 
úřad, odbor investic a správy majetku. n 

 
Štěpánka Kubová, bytová referentka 

  

STOMATOLOGICKÁ POHOTOVOST  
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8–10 hodin. Další 
rozpis služeb zubařské pohotovosti najdete na webových 
stránkách Krajského úřadu www.kr-kralovehradecky.cz v sekci 
Krajský úřad / zdravotnictví / lékařská pohotovost.  

Nepřetržitou službu ve velmi naléhavých případech 
akutní a neodkladné péče poskytuje Stomatologická klinika 
Fakultní nemocnice v Hradci Králové, tel. 495 833 487. 
Lékařská služba první pomoci, zubní, Hradec Králové           
495 755 223. V případě výměny pohotovostní služby mezi lé-
kaři se rozpis může změnit. Aktuální rozpis stomatologické 
pohotovosti najdete na webu krajského úřadu.    n 
 

Datum Lékař Adresa Telefon  
1. 5. MUDr. Erika Uhlířová Průmyslová 146, Jaroměř 491 815 475 
2. a 3. 5. MUDr. Jaroslav Ožďan Boženy Němcové 13, Česká Skalice 491 452 789 
8. 5. MUDr. Petr Kalfus Česká 50, Jaroměř 704 544 075  
9. 5. a 10. 5. MUDr. Lucie Strnadová Z. Němečka 130, Jaroměř – Josefov 491 812 495 
16. 5 a 17. 5. MUDr. Ivona Plšková Komenského 554/a, Česká Skalice 491 451 300 
23. 5. a 24. 5. MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36, Česká Skalice 491 452 447 
30. a 31. 5. MDDr. Šárka Šejvlová Husova 931, Jaroměř 491 812 944  

 
Ilustrační foto Michal Jarmoluk, Pixabay 

Jarní deratizace kanalizační sítě města 
Českoskalické vodárny, s.r.o. oznamují, že v termínu od 11. do 15.5.2020 bude provedena deratizace kanali-
zační sítě města Česká Skalice v jejich správě. Následné kontroly a dosypání nástrah se uskuteční v období 
od 25. do 27.5.2020. Plošná deratizace bude ukončena včetně následných kontrol nejpozději do 12.6.2020. n 

http://www.kr-kralovehradecky.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

12 
 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE MĚSTA SE PŘEDSTAVUJÍ  
Rozhovor s ředitelem školní jídelny Rostislavem Hájkem 
V nové sérii rozhovorů s řediteli příspěvkových organizací 
vám postupně představíme, jak to v těchto institucích chodí. 
Jako třetí přichází na řadu Rostislav Hájek, ředitel Školní 
jídelny Česká Skalice.  

Jak dlouho pracujete ve školní 
jídelně a jak dlouho jste jejím 
ředitelem? 

Ve školní jídelně v České Skali-
ci pracuji od roku 2007 a od srpna 
2018 jsem jmenován ředitelem 
školní jídelny. 
V jídelně jste pracoval i za před-
chozích provozovatelů. Je sa-
mostatnost jídelny výhodou 
nebo by bylo vhodnější cen-
trální řízení prostřednictvím 
třeba nadnárodní společnosti? 

V cateringové společnosti Eu-
rest jsem začal pracovat od roku 
2003 na pozici vedoucího závodu. 
Jednalo se o výdejny a kantýny 
v Kimberly Clark Jaroměř, Tanex 
Plasty Jaroměř a KSK Bono Heř-
manice. Společnost Eurest zajišťo-
vala provoz ve školní jídelně a zde 
připravovala obědy pro výdejny. 
V roce 2007 jsem nastoupil jako 
vedoucí školní jídelny. Jídelnu 
jsem přebíral dobře rozjetou po 
paní Hofmanové a nemohu zapo-
menout na paní Lajskou, která jí-
delnu vlastně otevírala. Společ-
nost Eurest na českém trhu stále 
posilovala, a tak se po čase rozdě-
lila na Scolarest. Kapacita kuchy-
ně ještě nebyla naplněna, firma 
zajistila další vývozy. Zavážel se 
Continental Trutnov, Siemens 
Trutnov a Tesco v Hradci Králové. 
Práce pod Scolarestem byla určitě 
zajímavá a poučná. Jako každá 
práce měla pozitivní i negativní 
stránku. Výhodou byla pravidel-
ná školení, jak pro vedoucí, tak 
pro všechny zaměstnance v pro-
vozu. Měl jsem přehled o nových 
potravinách, nových technolo-
giích. Dostával jsem zpracovaná 
nová nařízení, zákony, směrnice. 
Nevýhodou bylo centrální záso-
bování (dodavatelé určené cen-
trálou) a s tím spojené ceny vstup-
ních surovin. Společnost Scolarest 
ukončila činnost ve školní jídel-
ně a do výběrového řízení se při-
hlásila další cateringová společ-
nost GTH. Byl jsem společností 
osloven, zda bych nepokračoval. 
Tato spolupráce trvala 3 roky. Spo-

lečnost GTH dala výpověď a mě-
sto Česká Skalice stálo před pro-
blémem, jak dál. Bylo rozhodnu-
to, že vznikne příspěvková orga-
nizace a bude zachován provoz 
školní jídelny v plném rozsahu. 
Bylo vyhlášeno výběrové řízení 
na ředitele příspěvkové organiza-
ce. Tohoto řízení jsem se zúčast-
nil a od 1. 8. 2018 jsem ředitelem 
příspěvkové organizace Školní 
jídelna Česká Skalice. 
Kolik zaměstnanců má naše 
jídelna celkem? 

Dnes ve školní jídelně pracuje 
5 zaměstnanců na hlavní pracov-
ní poměr a 3 zaměstnanci na do-
hodu. Jedná se o dvě kuchařky, 
jednu pomocnou kuchařku. Dále 
zde je spojená pracovní pozice 
skladník, pokladní a ředitel. Pra-
covnice na dohodu zajišťují úklid 
jídelny a mytí inventáře. Od nové-
ho školního roku bych chtěl navý-
šit pozici kuchaře o jednoho za-
městnance. V současné době pro-
bíhá pohovor s jednou kuchařkou. 
Co v jídelně chystáte nového? 

Už v minulém školním roce 
jsme zavedli v jídelně, jak pro do-
spělé, tak pro děti automat na ná-
poje. Žáci mají v ceně oběda nabíd-
ku ze tří druhů ovocných nápojů, 
čisté vody. Toto doplňujeme o čaj 
a někdy o mléko. Denně mají na 
výběr ovoce, zeleninu nebo mléč-
ný výrobek. Dále budu hledat dal-
ší možnosti ke zlepšení poskyto-
vaných služeb v nabídce i ve 
vybavení jídelny. 
Kde jídelnu nejvíc tlačí bota, 
co by bylo potřeba změnit, 
opravit nebo zlepšit? 

Jídelna je velká budova, která 
potřebuje stále udržovat. Bohu-
žel se v dřívějších dobách do ní 
moc neinvestovalo. V kuchyni je 
minimálně 80 % zařízení ještě 
původní. Postupně odcházejí pán-
ve, kotle… Začíná se ukazovat, že 
na zařízení se už nedají sehnat ná-
hradní díly. Opravy se prodražují.  

Nové zařízení má také menší 
energetickou spotřebu. Určitě ne-
chci vyměnit všechna zařízení na-

jednou, ale budu muset do bu-
doucna na tento stav připravit 
zřizovatele. Do kuchyně se pořídi-
la nová vzduchotechnika, která 
bohužel není bez problémů. Chtěl 
bych poděkovat je, že se podařilo 
sehnat finanční prostředky na vý-
měnu vchodových dveří. Také se 
před vchod osadila nová čistící 
rohož. V části u dětí se opravily 
toalety a ve vestibulu se proved-
la výměna osvětlení. V současné 
době se připravuje dokumentace 
na výměnu oken v jídelně. Ta bu-
de rozložena do několika etap. 
Věřím, až bude vše dokončeno, 
že se sníží náklady na vytápění. 
Současná dřevěná okna jsou ve 
velmi špatném stavu. Jednám 
také s firmou na opravu WC u do-
spělých strávníků. 
Nad jídelnou jsou prostory bý-
valé školní družiny, ta se přestě-
hovala do areálu školy a teď 
zde sídlí Mateřské a pohybové 
centrum Křemílek. Spolupra-
cujete spolu nějak, podílí se 
centrum na chodu budovy? 

Po odstěhování družiny do 
prostoru školy vznikl velký volný 
prostor. Zadal jsem několik inze-
rátů na pronájem volného místa. 
Přišlo několik nabídek k pronáj-
mu. Bohužel po prohlídce míst-
ností nedošlo se žádným zájem-
cem k uzavření smlouvy. O vol-
ném prostoru se dozvěděli zá-
stupci pohybového centra. Po pro-
hlídce volných prostor, po jedná-
ní na městském úřadu k pode-
psali smlouvu. Provozovatel 
uděla menší úpravy, aby vše vy-
hovovalo potřebám mateřského 
a pohybového centra. Postupně 
se rozjíždělo cvičení pro mamin-
ky a pohybové aktivity pro nej-
menší děti. Spolek také pořádá 
pro děti příměstské tábory. Za 
pronajaté prostory zodpovídá 
provozovatel, který také platí 
řádně pronájem. Do budoucna 
vidím spolupráci ve formě zajiš-
ťování stravování táborů. 

 
… ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

13 
 

… ð
Máte nějaké koníčky? 

Rád relaxuji v přírodě nebo na 
zahrádce. Ve volné chvíli mám 
rád projížďky na kole. 
Co si myslíte o dnešní mladé 
generaci a jejím přístupu ke 
vzdělání, k životu. 

Určitě mi nepřísluší hodnotit 
dnešní generaci a její přístup ke 
vzdělání. Každá generace, každá 
doba, má klady a zápory. Ty se 
projeví bohužel později. Tato 
mládež je určitě zručnější v ko-
munikační technologii. Má mož-
nost rychlého přístupu k informa-
cím. Záleží, zda si vždy vyberou 
tu správnou a užitečnou informa-
ci, se kterou mohou dále praco-
vat. Já mohu posoudit, jak se mě-
ní přístup strávníků v jídelně. 
Dnes přijdou do jídelny a chování 
odpovídá, jako když jsou na hři-
šti. Odhodí tašky, bundy, vezmou 
mobilní telefon a jdou na oběd. 
Pozdravit kuchařku na výdeji je 
problém. Na jídelně má mobilní 
telefon přednost před obědem. 
Vytvoří se hloučky a hrají se hry. 
Po chvíli se vezme jídelní tác a s ce-
lým obědem se odevzdá k likvida-

ci. Toto neplatí pro všechny stráv-
níky! Zde je vidět, že si neváží prá-
ce kuchařek, které se snaží připra-
vit denně chutná jídla. Další k za-
myšlení ve školní jídelně je výběr 
ze tří jídel s možností záměny pří-
lohy. Žáci si prohlédnou vzorové 
porce a stačí, aby jeden řekl: mě 
nic nechutná a další, aby nevy-
padl z party, také na oběd nejde. 
Toto bych ještě pochopil u jídelen 
s jedním jídlem. Úkolem nás 
všech by mělo být učit děti ne-
plýtvat s potravinami. Jestliže 
nesním celou porci, mohu si říci         
o menší. To se jim bude hodit           
i v dospělosti. Toto vidím na 
mladé generaci. Já bych ale chtěl 
touto cestou požádat rodiče, aby 
častěji kontrolovali stav konta na 
placení obědů. Přibývá hodně 
žáků, kteří mají dlouhou dobu 
nulová konta. 
Co se vám líbí u nás ve městě  

Jelikož do České Skalice dojíž-
dím za prací a netrávím zde ví-
kendy, volnočasové aktivity, ne-
mohu se k této otázce přímo vy-
jadřovat. Za dobu, co pracuji ve 
školní jídelně, se ve vedení města 
vystřídali tři starostové. Každý 

přišel s plánem, co nejvíce a nej-
lépe udělat pro město. Něco se 
podařilo, jiné ne. Je to stejné jako 
v soukromém životě. Něco si plá-
nujete a snadno splníte, ale něco 
je naopak. Česká Skalice se mi 
líbí. Je to malé, čisté město. Vě-
řím, že i započatá investice do 
náměstí bude velkým přínosem, 
jak pro místní i návštěvníky mě-
sta. Dobře zde funguje spoluprá-
ce mezi městem a příspěvkovou 
organizací. Za vším stojí lidé.           
A právě tito lidé na malých mě-
stech jsou pod velkou kontrolou. 
Jaké máte plány ve svém pra-
covním životě 

Chtěl bych školní jídelnu po-
zvednout ještě výše. Nabízet nová 
jídla, zařazovat nové produkty. 
Vytvořit příjemné prostředí ke 
konzumaci stravy. Zlepšit pracov-
ní podmínky pro nelehkou práci 
kuchařek a pomocného personá-
lu v kuchyni. Při těchto plánech se 
nesmí zapomenout na chod         
a údržbu budovy jako celku.  n 

 
Otázky připravil Jan Holý 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
PRAVIDELNÝ SVOZ ODPADU (popelnice a kontejnery) 
Svozovým dnem pro všechny typy svozu je úterý. 
Celoroční svoz – zelená nálepka – 5. 5., 12. 5., 19. 5., 26. 5. 
Kombinovaný svoz – červená nálepka – 5. 5., 19. 5. 
Poloviční svoz – žlutá nálepka – 5. 5., 19. 5. 
Měsíční svoz – modrá nálepka – 12. 5. 
POZOR, popelnice musí být přistaveny ve svozový den do 6 hodin. 
Kontakty: svozová firma Marius Pedersen, a. s., tel. 491 840 050 
Město Česká Skalice, referent odpadového hospodářství, tel. 491 490 065    n 
 

Svoz biomasy v České Skalici 
Forma svozu:  Občan umístí vak s biomasou před svoji nemovitost na chodník, a to nejdéle do 7 hodin 
v den svozu. Následně bude vak vysypán a vrácen občanovi. Svezená biomasa bude předána k dalšímu zpracování. 
Lokalita sběru:  Česká Skalice, Malá Skalice, Zájezd, Spyta a Zlíč. 
Období svozu:  od 6. 4. do 9. 11. 2020, tj. 32 svozů pro 1 místo 
Den svozu:  každé pondělí, pokud není státní svátek, tj. 6. 7. a 28. 9., potom je náhradním termínem pro 
svoz úterý 7. 7. a 29. 9. 2020. 
Četnost svozu: 1 x týdně v daném místě. 
Podmínky svozu: Biomasou se pro tento sběr rozumí posečená tráva, seno, ořezané větve (dřevní štěp-
ka), listí ze stromů a keřů, padané ovoce, nevyužitá zelenina a odpady z květinových záhonů ze zahrad. Do 
vaku na biomasu patří pouze vyjmenované komodity! Pokud bude vak obsahovat jiný odpad nebo 
nebude biomasa uložena ve vaku, nebude odpad odvezen! Váha vaku nesmí přesáhnout 40 kg. 
Doporučeno:  1 RD = 1 vak, bytový dům 1 vak na cca 500 m2 udržované travnaté plochy 
Zpoplatnění: 665 Kč, cena za službu svozu 1 vaku biomasy pro rok 2020 (paušální částka bez ohle-
du na míru využívání), nutno zaplatit před zahájením poskytování služby na Městském úřadě Česká Skali-
ce + 250 Kč za nákup vaku. 
Kontakt:   referent pro odpadové hospodářství, tel. 491 490 065.    n 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

14 
 

MĚSTSKÁ POLICIE informuje ((602 450 656) 
U Městské policie v České Skalici došlo k personálním změnám. V prosinci 2019 opustil řady jeden ze stráž-
níků. V lednu 2020 po řádném výběrovém řízení byla přijata Vendula Steinová, která v následujících měsí-
cích úspěšně vykonala zkoušku odborné způsobilosti před komisí Ministerstva vnitra ČR. Vzhledem k těm-
to personálním změnám byla v lednu a únoru služba některé dny omezena. Od 13. března 2020 Vendula 
Steinová plně vykonává práci strážníka a věříme, že bude městské policii velkým přínosem. 

Hlídky městské policie denně 
kontrolují nařízení vlády, které 
zakazuje všem osobám volný po-
byt a pohyb na veřejnosti mimo 
bydliště bez ochranných prostřed-
ků dýchacích cest. Proto upozor-
ňuje občany, POUŽÍVEJTE JE! 

Večer 4. 2. 2020 motohlídka 
městské policie zjistila, že nesvítí 
lampy veřejného osvětlení na Hu-
sově náměstí a v ulici Boženy Něm-
cové. Strážníci kontaktovali elek-
trikáře Technických služeb mě-
sta, který závadu opravil. 

Dne 10. 2. 2020 strážníci zabez-
pečili prostor u vyvráceného 
smrku u bývalé pošty, dále v ulici 
E. Beneše a následně usměrňova-
li provoz u spadlého stromu ve 
Zlíči. Téhož dne v Legionářské uli-
ci páskou zabezpečili část chodní-
ku u spadlého štítu domu. 

Odpoledne 14. 2. 2020 strážní-
ci řešili překážku v silniční dopra-
vě. Jednalo se o paletu, kterou si 
místní obyvatelka dávala na ko-
munikaci, jelikož vozila dříví a ne-
chtěla, aby tam parkovala auta. 

Strážníci ji vysvětlili, že takto se to 
řešit nedá, že si na ní stěžují řidiči. 
Paleta totiž ohrožuje bezpečnost 
silničního provozu. 

Dne 24. 2. 2020 strážníci bez-
pečně zlikvidovali injekční stří-
kačku, která ležela u Bojiště po-
blíž železničního přejezdu. Při ná-
lezu injekční stříkačky či jiného 
nebezpečného materiálu je ne-
sbírejte, neodhazujte do košů, ale 
volejte městskou policii nebo PČR. 

 
Dne 5. 3. 2020 strážníci přijali 

oznámení, že v obci Volovka se 
nachází zraněný výr velký. Přijeli 
na místo, kde provedli odchyt 
ptáka, kterého následně převezli 

do stanice pro volně žijící živoči-
chy v Jaroměři.  

Dne 4. 3. 2020 strážníci řešili 
popálení chlapce na Husově ná-
městí, po kterém hodil jiný ško-
lák zapálenou sirku. Strážníci 
případ oznámili orgánu sociálně 
právní ochrany dětí. 

Dne 7. 3. 2020 strážníci prove-
dli přednášku seniorům, která se 
uskutečnila v klubovně zahrádká-
řů. Byla zaměřená na bezpečnost 
silničního provozu, podomní pro-
dejce, koronavirus a bezpečnost 
jako takovou. 

Dne 9. 3. 2020 strážníci asisto-
vali při hašení požáru osobního 
vozidla na třídě T. G. Masaryka. 
Ke zranění a větší škodě na ma-
jetku nedošlo. 

Téhož dne strážníci řešili bez-
domovce slovenské národnosti, 
který vybíral odpadky z popelnic 
a znečišťoval veřejné prostranství. 

Dne 10. 3. 2020 strážníci poskytli 
pomoc rychlé záchranné službě 
při nakládání pacientky do sanity 
a následně i při vyrozumívání 
rodičů dětí, kterým uzavřeli školy. 

Dne 11. 3. 2020 městská policie 
přijala oznámení o uhynulých ov-
cích a nakládání s jejich těly. Stráž-
níci na místě zjistili, že na cizím 
pozemku je několik uhynulých 
zvířat a rozkládajících se těl. Stráž-
níci nafotili identifikační čísla 
ovce a provedli fotodokumentaci. 
Vše oznámili Krajské veterinární 
správě Královéhradeckého kraje. 
Ta díky práci strážníků zjistila 
majitele, který tam těla odvezl. 
Teď mu hrozí od správního 
orgánu tučná pokuta. n 
 
Pavel Včeliš, velitel MP 

 
 

Strážníci při pomoci seniorům, kteří si zapomněli roušku. 
Foto archiv MP

Zraněný výr.    Foto archiv MP 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

15 
 

KNIHOVNA A ŠKOLSTVÍ 
Knihovna Barunky Panklové  
V návaznosti na rozhodnutí vlády ČR a mimořádná opatření Ministerstva zdravotnictví ČR se Knihovna Ba-
runky Panklové v pátek 13. 3. 2020 až do odvolání uzavřela. Tento stav trvá i v době psaní tohoto příspěvku         
a termín otevření stále není určen. Vzhledem k situaci musely být také zrušeny všechny veřejné akce na 
obou odděleních. Neuskuteční se zájezd s dětmi ze základní školy k hrobu Boženy Němcové, je ohroženo 
červnové pasování malých prvňáčků. Jak to dopadne s besedou o letcích RAF (3. 6.), ukáže čas. 

Protože jsme si byli vědomi so-
ciální izolace, do které se dostala 
většina našich čtenářů z řad se-
niorů, společně s městem Česká 
Skalice a skauty jsme jim zajistili 
cílené jednorázové a jednosměr-
né dodávky knih. Během dvou dnů
jsme tak doručili kolem 140 knih.  

Bohužel, pokud jsme se ne-
chtěli vystavit riziku možného 
postihu, toto řešení jsme mohli 
realizovat jen pro čtenáře nad 65 
let. Všem ostatním jsme pak na 
facebookovém profilu nabídli 
přístup k e-knihám prostřednic-
tvím jiných knihoven. 

Je na místě sdělit, jak jsou vy-
řešeny stávající výpůjčky knih. 
Náš knihovní systém byl se začát-
kem nouzového stavu nastaven 
tak, aby čtenáři po dobu jeho 
trvání měli svá konta ošetřena 
automatickým prodloužením, tj. 

čtenáři nebudou upomínáni ani 
penalizováni za prodlevy při vra-
cení knih. Pokud jde o nezaplace-
né registrace a upomínky, vše se 
o dobu nouzového stavu prodlu-
žuje a bude řešeno po jeho ukon-
čení. Případné další dotazy vám 
rádi zodpovíme na mailové adrese 
knihovna@ceskaskalice.cz, na 
Facebooku nebo na telefonních 
číslech 734 155 855 a 734 155 854.

I když se knihovna pro veřejnost 
uzavřela, uvnitř se stále pracuje. 
Tak jako knihovny v okolí, i my 
jsme situaci využili k revizi kni-
hovního fondu. Při této činnosti 
se pracovnicím dostane do rukou 
doslova každá kniha, proto je zá-
roveň nově obalujeme, čistíme            
a vyřazujeme. Také stále objedná-
váme nové knihy z velkoobchodů        
i přímo z nakladatelství.  

Dobrou zprávou na závěr je in-
formace o tom, že knihovna i letos 
uspěla v dotačním řízení Minister-
stva kultury VISK3 a získá znač-
nou částku na nákup nového kni-
hovnického systému. Také plán 
na rekonstrukci WC v oddělení 
pro d ospělé se posunul k jednání 
s projektanty a hledání možností 
financování.  

Přejeme všem pevné zdraví       
a věříme, že se brzy opět setkáme 
na některém z našich oddělení.  

Informace o knihovně, jejím 
provozu a všech aktivitách pro 
čtenáře a širokou veřejnost uvá-
díme na Facebooku a na Insta-
gramu a na našem webu 
www.knihovna.ceskaskalice.cz. n 

 

Lada Kabelová

 

Středisko volného času Bájo informuje 
Březnové jarní prázdniny jsme s dětmi zahájili výletem do Hradce Králové. Nejprve naše kroky směřovaly 
na Velké náměstí, kde jsme vystoupali po 226 schodech na Bílou věž, abychom se mohli rozhlédnout nejen 
po městě, ale i širokém okolí. Při sestupu jsme si prohlédli druhý největší zvon v Čechách a velmi zdařilý 
skleněný model věže. 

Naše další zastavení patřilo sportu, a to návštěvě 
Fly zóny v obchodním domě Atrium v Hradci Králo-
vé. Centrum plné trampolín, horolezecké stěny               
a molitanové jámy dává možnost zábavy a pohybu 
pro malé i velké. 

Druhý den nás čekala návštěva zoologické zahra-
dy ve Dvoře Králové. Tady jsme mohli obdivovat 
nejen nově upravené pavilony a jejich zvířecí oby-
vatele, ale díky pracovním listům se na chvíli stát 
výzkumníkem na safari. 

Další naše plánované aktivity během jarních 
prázdnin bohužel přerušilo vyhlášení nouzového 
stavu z důvodu šíření nemoci COVID-19. 

V dubnu představily své práce děti z výtvarných 
kroužků, které pracují pod vedením Martiny Horké. 
Tématem jejich prací byla krajina. Ke zhlédnutí byly 
proto krajiny skutečné i pohádkové, snové i vnitřní, 

vytvořené různými (tradičními i netradičními) vý-
tvarnými technikami. Výstava s názvem Naše kra-
jiny byla v době uzavření našeho školského zařízení 
po etapách instalována v obou výlohách Bája. 
NOVÉ WEBOVÉ STRÁNKY 

Připravili jsem pro vás nové webové stránky 
www.svcbajo.cz. Postupně na nich najdete všechny 
pravidelné i příležitostné aktivity a také fotografie           
z akcí SVČ Bájo. Od nového školního roku bude při-
hlašování do zájmových kroužků i na naše akce 
elektronické. Nemusíte mít obavy, se vším vás 
budeme postupně seznamovat a pomáhat. 
PŘIPRAVUJEME: 

Konání všech akcí bude upřesněno. Informa-
ce najdete na webu www.svcbajo.cz a též na Facebooku.    
n 
SVČ Bájo Česká Skalice 

mailto:knihovna@ceskaskalice.cz
http://www.knihovna.ceskaskalice.cz
http://www.svcbajo.cz
http://www.svcbajo.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

16 
 

Zprávy ze základní školy 
1. stupeň 

Žáci 4. C během února společ-
ně nacvičili operetku od pana           
Z. Svěráka a J. Uhlíře O 12 měsíč-
kách. 5. března se mohli svými 
pěveckými i hereckými doved-
nostmi pochlubit během dopo-
ledne všem žákům a učitelům           
1. stupně naší školy. Odpoledne 
do školy na operetku a následné 
pohoštění dorazili i rodiče a po-
zvaní přátelé naší školy. Vystou-
pení žáků všechny diváky příjem-
ně naladilo a ještě dnes na něj 
s úsměvem vzpomínáme.  

Po jarních prázdninách začal 
celý 1. stupeň a speciální třídy 
s distanční výukou. Každá paní 
učitelka oslovila rodiče a navrhla 
postupy výuky jejich dětí. Přes 
počáteční hledání nejvhodnějších 
zadávání domácí výuky se poda-

řilo nastavit v každé třídě funkční 
komunikaci s žáky i jejich rodiči. 
Víme, že to je práce těžká pro ro-
diče, žáky i nás učitele. Moc si vá-
žíme vstřícnosti rodičů a ochoty 
dětí učit se novým věcem. Věří-
me, že se brzy shledáme ve škole 
a tato situace bude za námi a my 
budeme bohatší o další cenné 
zkušenosti. 
2. stupeň 

Distanční vzdělávání na dru-
hém stupni prošlo v prvních týd-
nech velkou proměnou. Uzavření 
škol nás zastihlo v době jarních 

prázdnin, řada žáků měla svoje 
učebnice a sešity ve škole, na ně-
které žáky jsme neměli aktuální 
kontakty. Učitelé museli promýš-
let, jak se s žáky efektivně spojit, 
jak jim zadávat úkoly a jak předá-
vat zpětnou vazbu o splnění. Jak 

hodnotit, jak vykládat novou lát-
ku a samozřejmě, jak se s nimi 
spojit online.  

Řada vzdělávacích společností 
uvolnila studijní materiály bezplat-
ně. Bylo nutné se v nich zoriento-
vat a doporučit svým žákům. 
Zhruba po 2 týdnech se učitelé na 
2. stupni sjednotili a začali společ-
ně používat portál Škola v pyža-
mu, přes který s žáky komunikují, 
zadávají jim úkoly, vyhodnocují, 
hodnotí. Žáci tak mají vše na jed-
nom místě. Pro online komuni-
kaci jsme vybrali aplikaci 
Meet.jit.si, kde každé pondělí 
probíhají třídnické hodiny, od 
úterý konzultace jednotlivých 
učitelů s žáky dle rozpisu (na 
webu školy). Žáci mají možnost se 
připojit a probrat s učiteli, co 
potřebují. Online probíhaly             
i třídní schůzky.  

Tato výjimečná, neočekávaná 
situace zkomplikovala práci žá-
kům i učitelům, ale věříme, že kaž-
dého z nás obohatila o nové zku-
šenosti a dovednosti. Moc se těší-
me, až se s našimi žáky opět set-
káme ve škole.  
Školní družina 

Motivy probouzející se přírody 
(první jarní květy, zvířata, ptáci) 
se promítly do pohádek, kreseb           
i do tvorby dekorací určených 
k výzdobě prostor družiny v prv-
ním březnovém týdnu. Stěžejní 
téma tvořil středověk, období 
trvající deset století. Žáci kreslili 
zbraně, erby, oblečení, portréty 
princů, princezen a stavěli hrady. 
n 

 
učitelé a vychovatelky ZŠ 

 

Mateřská škola informuje: ZÁPIS DO ŠKOLKY 
Zápis do Mateřské školy Jana Amose Komenského v České Skalici letos proběhne bez účasti dětí. Tiskopisy 
na zápis, to znamená žádost a čestné prohlášení si buď vytiskněte na www.msceskaskalice.cz. Lékařské po-
tvrzení vám budou pediatři potvrzovat po předchozím telefonickém objednání. Vyplněnou žádost potvrze-
nou dětským lékařem přineste a vložte do schránky, která bude připravená ve vestibulu přístavby Mateřské 
školy v Křenkově ulici ve dnech 4. až 7. května 2020 v době od 8 do 14 hodin.   n 

kolektiv mateřské školy J. A. Komenského 

Operetka O 12 měsíčkách se zdařila.          Foto archiv ZŠ 

 

http://www.msceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

17 
 

Základní umělecká škola, pobočka Česká Skalice 
Od 16. 3. je také naše pobočka ZUŠ uzavřena z důvodu koronavirové pandemie. Vyučování probíhá distan-
ční formou přes Skype, Whats App, Zoom a další online aplikace. V dohodnutou hodinu se žák a učitel při-
pojí přes aplikaci, žák nastaví telefon nebo počítač na ruce a přehrává zadané skladby. Hodina tedy zdánli-
vě probíhá jako obyčejně, zvukově však není počítač ani telefon příliš příjemný, nemůže nahradit klasickou 
výuku, ale nic jiného nám nezbývá. Žáci mají alespoň motivaci cvičit a neztratit zcela kontakt s výukou. Žá-
kům hudební nauky posílám na mail rodičů pracovní listy, spíše zábavného charakteru, hudební křížovky, 
doplňovačky, osmisměrky a kvízy, ti starší dostávají úkoly k poslechu na YouTube, nebo vyhledávání infor-
mací na Wikipedii.  

Žáci naší pobočky se také připojili ke krásnému 
projektu pana učitele M. Čechoviče, který nabídl 
domovu seniorů Oáza v Novém Městě nad Metují 
možnost zpříjemnění karantény v době uzavření 
těchto domovů. Žáci připraví krátký medailonek, 
řeknou pár slov o sobě a nahrají skladbičku na vi-
deo. Pan učitel pak vytvoří soubor těchto krátkých 
prezentací a zašle obyvatelům Oázy. Pro žáky to 
bude další motivace přehrávat a seniory děti potěší. 

Všechna vystoupení a kulturní akce jsou zruše-
ny, zatím nevíme, kdy se budeme moci vrátit do 

školy a v jaké formě, není zatím jasné ani jak bude 
probíhat přijímací řízení pro nové žáky, postupové 
zkoušky apod. O všem vás budeme informovat na 
webových stránkách školy, informace vám také po-
dají učitelé, jakmile budeme vědět, jak dál. 

Přeji vám i nám, abychom se brzy mohli setkávat 
zase „naživo“. Tato forma výuky ani života asi niko-
mu nevyhovuje, už se na děti opravdu těšíme! n 

 
Alena Vlčková, vedoucí pobočky ZUŠ

 

STALO SE 
Statistika zdejší matriky 
V roce 2019 bylo před matričním úřadem Česká Skalice (správní obvod pro obce Česká Skalice, Velká Jese-
nice, Žernov, Říkov) uzavřeno celkem 66 sňatků.  

Ve správním obvodu České Skalice bylo uzavřeno 45 sňatků, na Žernově 12 sňatků a ve Velké Jesenici 9.  
Od 1. 12. 2019 má město k dispozici novou moderně zařízenou obřadní síň, která byla přemístěna 

z budovy městského úřadu do Muzea Boženy Němcové. Obřadní síň se nachází v přízemí věže muzea           
a nebylo zde ani opomenut bezbariérový přístup pro svatebčany.  

V průběhu roku jsme v Jiřinkovém sále Muzea Boženy Němcové přivítali celkem 37 nových občánků 
města, 18 chlapečků a 19 děvčátek. Vítání občánků proběhlo ve dnech 4. května a 21. září 2019. 

Dne 28. dubna 2019 se na rozptylové loučce městského hřbitova v České Skalici konal smuteční akt. 
K rozptylu bylo převzato deset schránek se zpopelněnými ostatky zesnulých. 

V rámci územního obvodu města Česká Skalice zemřelo v loňském roce 33 osob. 
Fotografie nové obřadní síně pro potřeby města zhotovil Petr Tuček zcela zdarma. Děkujeme. n 

Text Markéta Gereczová, matrikářka 
Foto Petr Tuček 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

18 
 

Pomáháme České Skalici 2020 
V reakci na šíření epidemie skauti zastavili schůzky a výpravy jen pár hodin poté, co byly uzavřeny základní 
školy, tedy několik dní předtím, než se k podobnému kroku odhodlaly i další zájmové spolky. Ušetřený čas 
a náskok místní skauti využili a začali nezištně spolupracovat s městem Česká Skalice na pomoci seniorům 
a handicapovaným. Byli jedni z prvních skautských středisek v republice, které tuto službu poskytlo. 

Společně s vedením města vymysleli systém ob-
jednávek nákupů, roznesli informační letáky. Od té 
doby již evidují v České Skalici na 20 přihlášených 
klientů, dovezli přes 40 velkých nákupů potravin        
a léků, ve spolupráci s Knihovnou Barunky Panklo-
vé rozvezli i knihy, pomáhají s distribucí dezinfekce. 

„Mám díky oddílu dobrou průpravu. Řídit samo-
statně táborovou kuchyni a její zásobování pro čty-
řicet hladových skautů je složitější než působit v té-
to službě seniorům,“ říká osmnáctiletý skautský ku-
chař Radek Resl. 

Zázemí silné celostátní skautské organizace, číta-
jící přes 60 tisíc členů je i pro Českou Skalici velkým 
přínosem. Díky spolku Junák – český skaut se pove-
dlo vyjednat zdarma zapůjčení aut od HoppyGo         
a ŠKODA AUTO DigiLab. Skauti v České Skalici tak 
mohou jezdit ve vypůjčené Škoda Scala. „Pomáhá 
nám to hlavně v případech, kdy naši dobrovolníci, 
často mladí lidé na vysokých nebo středních školách, 
vlastní auta ani nemají a museli by si je na velké ná-
kupy půjčovat od rodičů,“ doplňuje jeden z koordi-
nátorů akce Jan Špatenka, který auto zajišťoval. 

„Vedení města Česká Skalice, paní starostce, mí-
stostarostce, panu tajemníkovi a dalším na radnici 
musíme poděkovat a ocenit i jejich nasazení a ini-
ciativu. Diskuse s městem je konstruktivní a rychlá, 
vždy se snaží najít řešení vyhovující všem stranám  
a poskytnout skautům při dobrovolné službě mate-
riální zázemí, právní a finanční krytí,“ komentuje 
zástupce vůdce střediska Oldřich Rejl. 

Pomoc vyžadující osobní kontakt, tedy především 
nákupy léků a potravin, nebo rozvoz knih zajišťují 
výhradně dospělí skauti, většinou z řad vysokoškol-
ských studentů. 

Mladší holky a kluci se mohou zapojit, stejně jako 
skalická veřejnost, do dopisové výzvy. Všichni ob-
čané České Skalice mohou skrze speciální schránky 
(v prodejně Penny, Verner a Konzum) potěšit dopi-

sem či obrázkem seniory v Domově Na Třešňovce, 
kde nyní nejsou možné návštěvy jejich nejbližších. 

Českoskaličtí skauti jsou vidět i jinde. Například 
skaut Jan Karvai, studující lékařskou fakultu v praž-
ské nemocnici pomáhá s tříděním pacientů a jejich 
testováním na COVID-19. 

I přes závažnost situace a ochranná opatření si 
mladí dokážou najít způsob, jak si službu společno-
sti užívat a nese to i úspěchy. Skaut Štěpán Filip rád 
fotí a nafotil Ondřeje Vodičku při nákupu. Jejich fot-
ka doslova obletěla republiku, objevila se ve vysílá-
ní Událostí na ČT1 i v časopisu Forbes. 

„Náš tým musím velmi pochválit. Všichni to zvlá-
dají skvěle a s úsměvem. Nesmíme zapomenout po-
děkovat i všem skautům a skautkám, kteří odpověd-
ně od prvních dní plní příkazy o omezení pohybu 
obyvatel a užívání ochranných prostředků. Zůstat 
doma je také pomoc společnosti. A nejen to. Napří-
klad vůdkyně skautek Pavla Provazníková ušila 
doma již spousty roušek. Při dobrovolné pomoci se 
ještě vůdci věnují také dětem v oddílech, jak jen to 
situace umožňuje. I v době přerušení schůzek pořá-
dají se staršími členy setkání na dálku, plní s dětmi 
skautské výzvy a podobně. Zároveň jsou v plném 
proudu přípravy na letní tábory. Doufejme, že pro-
běhnou. Od všech vůdců to vyžaduje velké nasazení, 
přizpůsobení se situaci a nadšení pro věc. Díky za to,“ 
dodává Milada Urbancová, vůdkyně střediska. n

 
Text Ondřej Vodička, skaut 
Foto Štěpán Filip, Pomáháme České Skalici 2020



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

19 
 

Zpráva o činnosti Společnosti Boženy Němcové  
v České Skalici za rok 2019 
Počátkem měsíce března se sešli členové Společnosti Boženy Němcové na výroční členské schůzi v klubov-
ně zahrádkářů, aby zrekapitulovali svoji činnost za uplynulý rok 2019 a byli seznámeni s plánem na letošní 
rok, ve kterém vzpomínáme 200. výročí narození spisovatelky Boženy Němcové. Co se týká práce v loňském 
roce, již jsme čtenáře zpravodaje v době prázdnin informovali o zdařilých akcích v 1. pololetí výletu členů 
SBN do Kroměříže a návštěvě jejích zástupců ve Slovinsku. 

V druhé polovině roku 2019 
jsme v rámci Jiřinkových slavno-
stí uskutečnili literárně hudební 
večer ke 180. výročí úmrtí Kate-
řiny Vilemíny Zaháňské. Diváci 
v Jiřinkovém sále Muzea Boženy 
Němcové zhlédli pořad pod ná-
zvem „Neklidné srdce vévodky-
ně“ v provedení Českoskalického 
literárně hudebního kvarteta. 
Druhý den jsme se zúčastnili Dne 
spolků, kde jsme prezentovali 
svoji činnost výstavkou fotografií, 
kronik a informacemi od členů 
výboru. 

V měsíci říjnu jsme navštívili 
závod Petrof v Hradci Králové, 
kde vyrábějí klavíry a pianina 

různých velikostí a designu od 
barokních replik přes intarzované 
modely až po moderní nástroje 
různých barev podle přání zákaz-
níka. Byli jsme uchváceni nádhe-
rou hotových výrobků a překva-
peni při zhlédnutí mapy s vyzna-
čenými místy, kam se hudební 
nástroje z Petrofu vyvážejí. Jdou 
letecky nebo lodní dopravou dů-
kladně zabalené až na druhý ko-
nec světa. Po prohlídce výrobních 
dílen s průvodcem jsme se odebra-
li do muzea, kde jsou vystaveny 
nejenom klavíry a pianina z dob 
minulých, ale seznámili jsme se 
tam také s rodinnou tradicí a hi-
storií rodiny Petrofů. 

Na závěr jsme si v galerii vy-
slechli i nádherný zvuk, který 
zdejší klavír vydává, prohlédli 
jsme si exkluzivní výstavní kous-
ky a poseděli jsme v příjemném 
prostředí kavárny. 

V závěru roku 2019 jsme svo-
lali členy k tradičnímu předadvent-
nímu setkání na téma: „Co vařily 
a pekly naše babičky“. Dozvěděli 
mnoho zajímavého o Magdaleně 
Dobromile Rettigové, o jejích spi-
sovatelských úspěších a hlavně          
o vydání její kuchařky, která ob-
sahuje nejen recepty, ale i rady 
pro mladé hospodyňky. Součástí 
byla i malá ochutnávka drobného 
pečiva. Pro zájemce byly promít-
nuty fotografie z výletu do Kro-
měříže a Slovinska. Na závěr jsme 
si popřáli krásné a pohodové Vá-
noce a mnoho štěstí, zdraví a spo-
kojenosti v roce 2020. 

Při společném hodnocení uply-
nulého roku 2019 jsme konstato-
vali, že připravené akce se setkaly 
se zájmem našich členů a všichni 
byli spokojeni. Pokud by někdo 
z občanů měl zájem o členství ve 
Společnosti Boženy Němcové           
a chtěl by se účastnit se našich za-
jímavých akcí, nechť se přihlásí 
na telefonním čísle 603 232 579. n 
 
Helena Ducháčová, 
předsedkyně SBN 

 

Letní tábory střediska volného času BÁJO 
Pobytový letní tábor  
Malované prázdniny v Hořicích 26. 7.–1. 8. 2020  

Příměstské tábory:  
13.–17. 7. 2020 Tábor s batůžkem – výlety a turistika 
20.–24. 7. 2020 Příměstský tábor s keramikou 1 
24.–28. 8. 2020 Příměstský tábor s keramikou 2 
Více na www.svcbajo.cz. n 

Posezení členek SBN v kavárně Petrof.             Foto Josef Lemberk 

 

http://www.svcbajo.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

20 
 

Anketní lístek ke sběru biomasy ve městě Česká Skalice 
Město Česká Skalice v přímé návaznosti na vypsaný dotační titul opakovaně zvažuje nabídnout občanům 
města Česká Skalice zdarma zahradní kompostéry o velikosti 1000 l k umístění na vlastním pozemku. 
Přestože již jedno dotazníkové šetření proběhlo v roce 2018, pro potřeby přípravy žádosti pro dotační titul 
je zapotřebí tyto údaje aktualizovat a vyhodnotit vhodnost realizace. Stávající systém sběru zůstane zatím 
beze změn (sběr biomasy od občanů prostřednictvím begů a sběr na sběrném dvoře města Česká Skalice). 
Prosíme občany o zodpovědný přístup při vyplňování anketního lístku.

Za každou domácnost prosím vyplňte a odevzdejte (odešlete e-mailem) maximálně 1 anketní 
lístek. Děkujeme. 
 
1) Občan – jméno a příjmení: ……………………………………………………………………………………… 

 

Adresa trvalého pobytu: 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
Adresa nemovitosti na území města Česká Skalice (tj. včetně všech jeho místních částí): 

……………………………………………………………………………………………………………………… 

2) Moje domácnost se ve městě Česká Skalice nachází v: 
  rodinném domě
  bytovém domě 
  jiné (rekreační dům, rekreační chata, rekreační pozemek) 

 
   BERU NA VĚDOMÍ, že město Česká Skalice se stane správcem těchto mých osobních údajů: jméno, 

příjmení, adresa trvalého pobytu, adresa nemovitosti, typ obývané nemovitosti, a to pro účely do-
tazníkového šetření. Tyto osobní údaje budou shromážděny a zpracovány na základě čl. 6, odst. 1, 
písm. f) GDPR, tedy konkrétně „Zpracování je nezbytné pro účely oprávněných zájmů příslušného 
správce či třetí strany“. Správce těchto osobních údajů se zavazuje, že jej nepředá žádné třetí oso-
bě a ani jej nebude využívat k jiným účelům a jejich zpracování bude zastaveno po dokončení výše 
uvedeného projektového záměru města Česká Skalice. Po uplynutí této lhůty dojde k jejich anonymizaci. 

 
 
 

_________________               _________________ 
           datum                podpis 

 
Zdvořile žádáme všechny potencionální zájemce o dodání vyplněného anketního lístku nejpozději do 

20. 5. 2020 jedním z následujících způsobů: 
a) v tištěné formě do schránky podatelny umístěné na MěÚ Česká Skalice – u vchodu A 
b) v elektronické formě do emailové schránky kompostery@ceskaskalice.cz.  
 

Anketní lístek v elektronické podobě je možné stáhnout na webu města https://1url.cz/yz2r0. Elektronic-
ky podaný dotazník zasílejte v prosté formě bez osobního podpisu. n 
" -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

Ukliďme svět, ukliďme Česko, ukliďme Dubno 
I přes výjimečný stav se letos 7. ročník úklidu konal. Na úvod musím říct, že jsem nečekal až takové fiasko. 
Jediné, co vláda v této době lidem doporučuje (nezakazuje), je procházka na čerstvém vzduchu v přírodě. 
Dokonce to Ministerstvo zdravotnictví ČR doporučuje pro posílení imunity. V této době, kdy denně čtu, že 
každý druhý začíná šílet z „karantény“, že se lidi doma nudí, že jsou zavření a nevědí co s volným časem, 
nepřišel kromě kamarádky a jejího svěřence VŮBEC NIKDO. A to zklamání je o to větší, že lesem Dubno             
v tomto období denně proudí desítky lidí, rodiny s dětmi, mladí i staří, všichni ti, co po nich celý rok uklízí-
me a vysypáváme koše po jejich návštěvě. Počasí se opravdu vydařilo, bylo nádherně a neobvykle teplo. 

… ð 

mailto:kompostery@ceskaskalice.cz
https://1url.cz/yz2r0


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

21 
 

… ð 
 Avizovali jsme: „Pohyb na čerstvém vzduchu posiluje imunitu a je jednou z mála smysluplných činno-

stí, které lze v současné době provozovat. Tak proč nespojit pobyt v přírodě s jejím úklidem ... Jdete do toho 
s námi, navzdory? Bezpečně, sami či s rodinou, při individuálním pohybu v lese je zbytečné si kazit výlet 
funěním do roušky, přesto si ji nezapomeňte vzít. Jednak můžete cestou někoho potkat, ale také se vám 
bude hodit třeba na fotku. Akce "Ukliďme Svět, Ukliďme Česko – Ukliďme Dubno" proběhne. Omezíme 
kontakt s lidmi tím, že u cyklostezky před farmou Dubno bude připraveno několik pytlů a jednorázových 
rukavic. Kdokoli si může při procházce pomůcky vzít a cestou zpátky je nechat na stejném místě“. K tomu 
jsme přidali odkaz na Ministerstvo zdravotnictví, že je vše legální. 

I tak hlásíme UKLIZENO!  
Letošní ročník byl pro nás spíše maratonem. Vlastními silami v počtu 3 dospělí a 3 děti do 13 let jsme           

v pátek, sobotu i neděli uklidili rezervaci Dubno a přilehlé okolí. Shromáždilo se více jak 30 pytlů s odpadem, 
které nám odvezli k uložení do TS Provodov-Šonov, a tímto děkujeme obci a panu starostovi za podporu. n 
 
Zdeněk Hovádek, Farma Dubno 

 

Neunikl nám úspěch Zdeňka Krále 
V České republice se v kultuře historicky uděluje celá řada různých cen a ocenění, ale klasická hudba žádné ta-
kové ocenění neměla. A to přesto, že mnozí lidé v této oblasti kultury působí na skvělé světové úrovni a uznání 
si zaslouží. Mnohdy se významně podílejí například i na zajímavých a hodnotných dílech kinematografie.  

V roce 2016 se tito lidé poprvé oficiálního uznání 
dočkali udílením prestižní Ceny klasické hudby 
Classic Prague Awards.  

Dne 18. ledna letošního roku vysílala Česká tele-
vize na programu ČT Art přímý přenos ze slavnost-

ního předávání těchto cen za rok 2019 z Obecního 
domu v Praze v kategoriích: držitel ceny za celoži-
votní přínos, talent roku, sólistický výkon, komorní 
výkon, vokální výkon, orchestrální výkon, nahrávka 
roku, crossover a klasika roku. 

A právě kategorie „klasika roku“ nám Skaličá-
kům udělala velkou radost. 

V ní se totiž stal vítězem Zdeněk Král, PhD.  za 
skladbou Magnifikat, kterou nastudoval a nahrál 
smíšený komorní sbor Musica da camera Brno se 
sbormistry Martinem Franzem a Lukášem Sotolá-
řem. Jak to vše souvisí s naším městem? 

V České Skalici jsme měli to potěšení osobně 
přivítat Zdeňka Krále a slyšet jeho skladby právě          
i v podání vokálně-instrumentálního souboru  Musí-
ca da camera s oběma zmíněnými sbormistry a na-
víc se sopranistkou Lenkou Cafourkovou a tenoris-
tou Jakubem Kubínem na adventním koncertu v ro-
ce 2017. Ten se uskutečnil v maloskalickém kostele 
Nanebevzetí Panny Marie. Pro mnohé z nás to byl 
úžasný zážitek.  

Co ještě ke Zdeňku Královi dodat? Je výborný 
pianista, hudební skladatel, autor 11 knih, 63 CD,  
83 scénických hudeb a 400 písní. Věnuje se přede-
vším kompozici scénické a filmové hudby, vážné 
hudby, koncertům klavírní improvizaci a klavírním 
transkripcím a úpravám, psaní dětských knih a te-
levizní tvorbě. Můžete se s ním setkat také v mini 
kabaretu Inspektor Kluzó s Tomášem Matonohou.  

Máme z jeho úspěchu radost a ještě jednou mu 
blahopřejeme. n 

 
Text Jan Vlček a foto FB Zdeňka Krále



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

22 
 

KORONAVIRUS: COVID 19 
Donáška nákupu a léků pro občany  
v karanténě nebo s nemocí COVID-19 
Město Česká Skalice nabízí donášku nákupu a léků pro obyvatele, kteří se nacházejí v karanténě, nebo pa-
cienty s nákazou nemocí COVID-19. Službu nabízíme pro všechny věkové skupiny.  Službu zajišťujeme ve 
spolupráci s výjezdovou Jednotkou sboru dobrovolných hasičů Česká Skalice. Zájemci mohou volat pro 
více informací na telefonní číslo 491 490 011.  n 

Donáška nákupu potravin, drogerie a léků pro seniory 
Jste osamělý senior nebo hendikepovaný a potřebujete pomoci nakoupit potraviny, drogerii nebo léky? 
Volejte na telefonní číslo 602 160 561. Pište na mail pomahame.ceske.skalici.2020@gmail.com. Více o této 
službě bylo uvedeno v dubnovém zpravodaji nebo na internetu https://1url.cz/Jz2io. n

Pomáháme České Skalici 2020 | Město a skauti pomáhají seniorům 

Upozornění rodičům, kteří čerpají ošetřovné 
Rodiče, kteří čerpají ošetřovné na děti z důvodu zavřené mateřské či základní školy, musí na konci každého 
měsíce odevzdat svému zaměstnavateli „Výkaz péče o dítě z důvodu uzavření výchovného zařízení“. Nemusí 
na začátku měsíce znovu žádat školské zařízení, jen je potřeba na konci každého měsíce odevzdat zaměst-
navateli vyplněný výkaz. Více informací se dočtete na webových stránkách www.mpsv.cz/osetrovne. n 
 

Lékaři a zdravotníci v České Skalici 
v současnosti pracují v nestandardním režimu 

Doporučujeme vám před návštěvou kontaktovat konkrétního lékaře telefonicky 

Lékaři:  
MUDr. Lenka Košková 491 452 049 
MUDr. Lucie Černá 491 453 057 
MUDr. Aleš Zlámal 734 433 135 
MUDr. Jiří Kokeš 608 938 893 
MUDr. Vratislav Ludvík 491 453 046 
MUDr. Pavel Hanzl 491 452 445 
MUDr. Jaroslav Ožďan 491 452 789 
MUDr. Olga Záplatová 491 452 447 
MUDr. Martina Bucharová 491 452 447 
MUDr. Ivona Plšková 491 451 300 
MUDr. Ladislav Markl 491 452 001 
MUDr. Dana Langrová 491 452 904 
MUDr. Hana Černohorská  491 452 904 
MUDr. Vlasta Pšeničková 603 155 346 

 
Lékárny:  

Lékárna U Zlatého hada 491 452 930 
Nová lékárna 491 453 750 

 

Provoz farního úřadu Církve československé husitské je obnoven  
Kancelář Církve československé husitské v České Skalici je od středy 22. dubna opět v provozu dle úředních hodin 
v pondělí od 10 do 12 a od 15 do 17 hodin a ve středu od 10 do 12 hodin. Bezpečnost a hygiena je zajištěna. n
 

mailto:pomahame.ceske.skalici.2020@gmail.com
https://1url.cz/Jz2io
http://www.mpsv.cz/osetrovne


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

23 
 

Nakládání s odpadem na území města Česká Skalice 
v době epidemie COVID-19 
Tímto žádáme všechny občany, kteří jsou v karanténě z důvodu podezření na nákazu virem způsobu-
jícím onemocnění COVID-19 a občany s pozitivním nálezem na onemocnění COVID-19 v domácím lé-
čení, aby své odpady dočasně netřídili. Veškeré odpady z domácnosti dávejte v zavázaných pytlích (2 pev-
né pytle do sebe) do popelnice na komunální odpad. Snížíte tak riziko přenosu nákazy na pracovníky, kteří 
vám pravidelně svážejí komunální odpad. Doposud vytříděný odpad zlikvidujte za asistence druhé osoby 
cestou směsného komunálního odpadu vložením do popelnice. 

Všechny občany žádáme, aby po dobu epide-
mie minimalizovali vznik veškerých odpadů. Velké 
úklidy, vyklízení sklepů, třídění starého šatstva a po-
dobné činnosti, při kterých vzniká velké množství 
odpadů, nechte na dobu po zrušení mimořádných 
opatření v ČR. 

Občany, kteří nejsou v karanténě ani nejsou 
infikovaní žádáme, aby s vytříděným odpadem 
určeným do barevných kontejnerů manipulovali 
v rukavicích. Stane-li se, že při odkládání vytříděné-

ho odpadu je kontejner plný, neodkládejte odpad 
vedle kontejneru.  

Netříděný odpad, který vznikne na veřejném 
prostranství a není možné jej zlikvidovat vlastními 
silami, vhazujte výhradně do odpadkových košů. 
Minimalizujte osobní kontakt s pracovníky technic-
kých služeb při svozu odpadu. Ohrožujete tím je 
i sebe. Udržujte doporučenou vzdálenost. n 
 
Miroslav Novák, tajemník MěÚ

 

Rozhovor s ředitelkou Domovů  
Na Třešňovce paní Zuzanou Holickou 
Nejvíce ohroženou generací kvůli šíření epidemie koronaviru jsou bezesporu naši senioři. Řada z nich žije 
v Domovech Na Třešňovce, které byly pro veřejnost uzavřeny hned v první vlně. Do první linie se také do-
stali pracovníci tohoto zařízení, proto jsem požádal o rozhovor Ing. et Mgr. Zuzanu Holickou, MBA, ředi-
telku Domovů Na Třešňovce. 

Kdy jste se na tuto situaci za-
čali připravovat? A dalo se na 
pandemii připravit předem? 

Již na konci února, ještě před 
zákazem návštěv, jsme zrušili 
všechna veřejná vystoupení v za-
řízení a započali s dezinfekcí ru-
kou u všech návštěvníků zařízení. 
Mimořádným opatřením Minister-
stvo zdravotnictví ČR nařídilo 
s účinností od 10. 3. 2020 zákaz ná-
vštěv ve všech pobytových zaříze-
ních sociálních služeb s výjimkou 
nezletilých uživatelů sociálních 
služeb, uživatelů s omezenou své-
právností a uživatelů v terminál-
ním stádiu nevyléčitelného one-
mocnění. Takže už přes měsíc 
pro nás platí mimořádná opatře-
ní, která jsme za dobu devatená-
cti let fungování zařízení nezažili. 
Těžko se můžete připravit na něco, 
co tu ještě nebylo a nikdo z nás 
neví, co bude, až tato mimořádná 
opatření skončí. Vzhledem k naší 
cílové skupině, kterou jsou senio-
ři a zdravotně postižení, se dá před-

pokládat, že k rozvolnění těchto 
opatření dojde až mezi posledními. 
Pomáhají domovům také do-
brovolníci a jak? 

Ráda bych touto cestou podě-
kovala všem, kteří nás podporují 
a pomáhají v této nelehké době. 
Od drobných dárců až po velké 
firmy jsme obdrželi látkové rouš-
ky, ústenky, respirátory, dezin-
fekci, ochranné štíty, ale i ovoce 
pro klienty. Všem moc děkujeme 
a vážíme si vaší pomoci. 
Zřizovatelem domovů je Králo-
véhradecký kraj, jak vás vybavil? 

Poděkování patří i našemu zři-
zovateli, kterým je Královéhradec-
ký kraj, a který nám pravidelně
zaváží nové ochranné prostředky 
pro zaměstnance. Samozřejmě 
nemůžeme spoléhat jenom na 
zřizovatele, potažmo na stát, co 
nám přidělí, ale i sami se musíme 
postarat a shánět tyto prostředky. 
Od zřizovatele jsme rovněž obdr-
želi dva tablety, které mají umož-
nit izolovaným klientům našeho 

zařízení lepší komunikaci se svý-
mi nejbližšími. 
V jakém režimu fungují do-
movy? Jak mohou občané 
kontaktovat klienty domova? 

Domovy fungují v dosti ome-
zeném režimu. Museli jsme při-
jmout řadu bezpečnostních opa-
tření. Jako první došlo k uzavření 
zařízení, jak už jsem zmínila, dále 
probíhají zdravotní kontroly za-
městnanců i klientů. Každému 
zaměstnanci měříme 2x denně 
teplotu, při nástupu do směny          
a potom v odpoledních hodinách. 
Rovněž tak klientům měříme 2x 
denně teplotu a zdravotničtí pra-
covníci sledují celkový zdravotní 
stav klientů a jeho změny. Dále 
jsme museli zajistit dostatečné 
množství dezinfekce, jednorázo-
vých rukavic i roušek pro zaměst-
nance. Máme roušky pro klienty, 
kteří jsou schopni je tolerovat. 
Pereme je v naší prádelně. Dále 
jsme zavedli zvýšenou             … ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

24 
 

… ð dezinfekci povrchů v prosto-
rách zařízení, několikrát denně 
pracovnice úklidu dezinfikují kliky, 
vypínače, zábradlí, tlačítka ve vý-
tahu a další plochy, kde dochází 
ke zvýšenému kontaktu. Zrušili 
jsme veškeré společné aktivity 
v zařízení i společné stravování             
a jídlo je roznášeno klientům pří-
mo na pokoj. Rovněž byl pozasta-
ven příjem nových uživatelů do 
zařízení až do odvolání a nepro-
vádíme sociální šetření u nově 
přijatých žádostí. V týdnu po Veli-
konocích jsme započali s testová-
ním stovky našich zaměstnanců 
na přítomnost specifických proti-
látek proti nemoci COVID-19. 
Toto vyšetření prostřednictvím 
rapid testu se bude pravidelně 
opakovat každých 14 dnů. Všich-
ni zaměstnanci poskytovatelů 
sociálních služeb jsou povinni 
podrobit se tomuto vyšetření.

Občané mohou kontaktovat 
své blízké prostřednictvím mobil-
ních telefonů. Pokud klienti ne-
mají své mobilní telefony, nebo 
je nejsou schopni ovládat, může-
te použít telefonní čísla uvedená 
na našich webových stránkách 
www.domovynatresnovce.cz/kontakty 
a my kontakt rádi zprostředkuje-
me. Rovněž tak je možno posílat 
pohledy a dopisy.  
Vím, že třeba v kuchyni vaří 
dvě party, které se vzájemně 
nepotkávají, jak to probíhá 
v ostatních provozech? 

Na stravovacím úseku a na 
úseku úklidu jsme přistoupili ke 
střídání zaměstnanců na praco-
višti v intervalu po 6 dnech, kdy 
polovina pracuje a druhá půlka je 
doma. Vzájemně se nepotkávají   
a vystřídají se. Střídání po 6 dnech 
proto, aby došlo k dostatečnému 
časovému odstupu pro případné 
zjištění nákazy, ale i proto, že             
i v nouzovém stavu platí povin-
nost dodržovat zákoník práce. Na 

ostatních úsecích toto řešení uplat-
nit nelze, protože každý má jiné 
podmínky a například na úseku 
přímé péče je ve směně pouze 
jedna všeobecná sestra, která má 
na starosti všechny klienty, tudíž 
se pohybuje po celé budově. Sou-
časně se střídáním skupin zaměst-
nanců jsme přistoupili ještě k od-
dělení provozů, abychom elimi-
novali vzájemný kontakt perso-
nálu. Oddělili jsme obě budovy 
(budovu domova pro osoby se 
ZP a budovu domova pro senio-
ry), oddělili jsme provoz kuchyně
i prádelny. 

Domovy Na Třešňovce 
Foto archiv MěÚ 

Do domovů často zajíždí uměl-
ci, kteří baví seniory. To teď 
muselo přestat. Jak řešíte vý-
padek zábavy? Nechybí jim 
tento druh zábavy? 

Ke zrušení veřejných vystou-
pení došlo ještě v průběhu měsí-
ce února. I když jsme omezili spo-
lečné akce na minimum, snažíme 
se pravidelně informovat naše 
klienty prostřednictvím místního 
rozhlasu o dění u nás i ve světě. 
Sdělujeme jim, co je za den, kdo 
slaví svátek, co budeme mít do-
brého k obědu, jaké bude počasí, 
co nám říkají pranostiky, nechybí 
ani hezké písničky. Aktivizační            
a sociální pracovnice pravidelně 
obcházejí jednotlivé klienty, po-
máhají jim s telefonováním, psa-
ním pohledů a dopisů a věnují se 
individuálním aktivitám.  

Jsou vaši klienti ochotni se 
chránit, nebo si na opatření 
zvykali těžko? 

Pohyb klientů mimo pokoj, 
který obývají, jsme omezili na 
minimum. Díky dárcům máme 
dostatek látkových roušek i pro 
naše klienty, takže ti, kteří jsou 
schopni je tolerovat, je nosí, když 
opouští svůj pokoj.  
Jak tuto situaci snáší klienti        
a personál? 

Současná situace je náročná 
především psychicky, jak pro 
klienty, tak i pro personál. Klienti 
již skoro dva měsíce neviděli své 
blízké a známé a nikdo neví, jak 
dlouho to ještě potrvá. Musím ale 
říci, že klienti jsou disciplinovaní 
a snaží se dodržovat předepsaná 
nařízení. Řekla bych, že je dodr-
žují lépe, než někteří mladí lidé, 
když se podívám kolem sebe.  
Kde vás nejvíce tlačí bota, co 
vás v současné době v domo-
vech nejvíce trápí? 

Stále přesně nevíme, v jakém 
bodě s epidemií se nacházíme. 
Jestli jsme stále na počátku, nebo 
jsme již překročili pomyslný 
vrchol. Nejhorší je asi ta nejistota 
v boji s neviditelným nepřítelem. 
Nezhorší se náhle situace? Byl 
jsem dost opatrný? Nepřinesu 
nákazu domů nebo do zařízení? 
Pár slov závěrem. 

Chtěla bych moc poděkovat 
našim zaměstnancům, kteří jsou 
v první linii a jsou pod velkým tla-
kem, protože na nich spočívá ob-
rovská odpovědnost a zároveň 
jsou vystaveni velkému riziku. 
Denně se musí starat o tu nejrizi-
kovější skupinu naší populace, 
zařízení nemůžeme zavřít. Musí 
se chovat zodpovědně nejenom 
v práci, ale i doma, a to platí i pro 
jejich rodinné příslušníky. A za to 
jim patří velký dík. n

Otázky připravil Jan Holý

 

Českoskalické trhy za současných podmínek 
Českoskalické trhy byly obnoveny od soboty 25. dubna 2020 za zpřísněných hygienických podmínek. Trhy 
se konají na parkovišti před penzionem Olga (u Penny marketu) vždy v sobotu od 8 do 11 hodin. n 

http://www.domovynatresnovce.cz/kontakty


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

25 
 

Radost do Domovů Na Třešňovce 
Každý v době karantény zažíváme samotu. Pojďme společně ulehčit tuto situaci našim nejstarším občanům 
v Domově pro seniory na Třešňovce. Vykouzlete dobrou náladu a úsměv těm, kteří nesmí vycházet ven a jsou 
odříznuti od všech návštěv.  

Napište vřelý dopis, pohled, nebo namalujte ob-
rázek. Můžete jej vytvořit i se svými dětmi. Dejte se-
niorům najevo, že na ně někdo myslí. Obsah je libo-
volný, od příjemného přání až po příběh, který jim 
chcete sdělit. Dopis nemusí být podepsán, ale osob-
ní pozdrav hřeje více. Můžete na závěr i připojit zpá-
teční adresu, aby vám mohl příjemce zaslat případ-
nou odpověď. 

Svoje psaní můžete dát do jedné ze tří schránek: 
Verner v Malé Skalici, na pultíku u pokladen v Penny 
marketu, Konzum na Kamenci. 

Skauti je následně předají do Domova Na Třešňov-
ce v rámci projektu Pomáháme České Skalici 2020. 

„Pro zachování hygienické bezpečnosti budou 
dopisy minimálně 72 hodin „odpočívat‘, než je se-
nioři dostanou,“ upozorňuje Jan Špatenka, 
koordinátor projektu. n
 
Ondřej Vodička, skaut

 

Rozhovor s vedoucí pečovatelské služby města 
Do takzvané první linie, která v těchto týdnech čelí hrozbě nákazy koronavirem COVID-19, se bezesporu 
také zařadily pracovníci českoskalické pečovatelské služby, která spadá pod sociálně správní odbor 
městského úřadu. Za pečovatelky odpovídala jejich vedoucí Bc. Bohumila Bejrová. 

Pečovatelská služba sídlí v by-
tovém domě Olga.  

Ilustrační foto Jan Holý 

Mohly jste se na tuto situaci 
nějak předem připravit, nebo 
ji řešíte průběžně? 

Nebylo a není možné v této 
situaci s jistotou předvídat, co by 
mohlo následovat. Chodíme do 
práce s tím, že víme, že bychom 
tam měli být, že máme předsta-
vu, jaké pracovní povinnosti nás 
daný den čekají. Ale nedokážeme 
tvrdit, že stejné to bude i dny 
následující. 
Jak k této hrozbě přistupují 
vaši klienti. Jsou ochotní se 
chránit? Chápou riziko nákazy? 

Většina z nich je ukázněná. Vel-
mi nápomocny jsou v této situaci 
hlavně jejich rodiny, které si často 
lépe než klienti uvědomují možná 

rizika a zároveň se bojí o zdraví 
svých seniorů a nabádají je proto 
k obezřetnosti, pomáhají jim, aby 
se nedostávali do rizikových situací. 
Jakými ochrannými prostřed-
ky je vybavena pečovatelská 
služba? 

Z počátku jsme se museli spo-
kojit s ochrannými pomůckami, 
které používáme i za běžného 
provozu. Především jednorázové 
rukavice a roušky jsme nejprve 
sháněli vlastními silami. Nyní již 
pravidelně probíhají dodávky pro 
poskytovatele sociálních služeb 
z krajského úřadu a současně nás 
zásobuje zřizovatel, město Česká 
Skalice. Máme již k dispozici i men-
ší počet ochranných pomůcek, kon-
krétně ochranných štítů, ochran-
ných brýlí a obleků pro případ, že 
bychom museli vstupovat do do-
mácnosti, kde byla nařízena karan-
téna nebo prokázán výskyt nákazy. 
Obáváte se možnosti nákazy 
sebe nebo svých blízkých? 

Tu možnost si připouštíme, ale 
nechceme se nechat strachem 
ovládnout. Proto nyní nepohlíží-
me příliš do budoucnosti, řešíme 
konkrétní situace tak, jak přicházejí. 
Jakým způsobem teď probíhá 
pečovatelská služba? Platí ně-
jaká omezení? 

Musíme především dbát na to, 
abychom při vstupu do domácno-
stí, kde většinově péče probíhá, 
nepřinášeli riziko nákazy a záro-
veň i eliminovali možnost, že se 
sami nakazíme. Zároveň s tím            
u každého z klientů zvažujeme, 
která ze služeb, jež běžně u klien-
ta poskytujeme, je nyní nezbytně 
nutná. Proto například po dohodě 
s klienty odkládáme větší úklidy. 
A zároveň, abychom jim umožnili 
zůstat v bezpečí domácnosti, ve 
větší míře zajišťujeme nákupy             
a pochůzky. 
Školní jídelna je uzavřena                  
a řada vašich klientů využívá 
služby dovážky obědů, odkud 
odebíráte jídlo? 

Pomohl nám Pavel Zikmund 
z Jídelny na růžku a Jan Ouředník 
z Hotelu Holzbecher ve Zlíči. Moc 
si toho vážíme a děkujeme. 
Jak celou situaci snáší klienti     
a personál? 

Klienti naštěstí chápou nutná 
opatření, jsou přístupní indivi-
duálním dohodám o nastavení 
péče. Ale současně na ně často 
začíná doléhat samota, sociální 
izolace. Pečovatelky sami aktivně 
upozorňují na možná rizika v do-
mácnostech a snaží se potom vy-
myslet způsob, jak je snížit. … ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

26 
 

… ð Zároveň jsou nám při naší prá-
ci nesmírně nápomocné metodic-
ké rady a sdílení zkušeností a ná-
zorů v oblasti poskytované péče 
mezi dalšími pečovatelskými služ-
bami prostřednictvím mailu. 
Kde vás nejvíce tlačí bota, co 
vás v současnosti nejvíc trápí? 
Velmi si cením práce pečovate-
lek zvláště nyní s ohledem na to, 
že i když o tom snad raději ani 

příliš nemluvíme, uvědomujeme 
si, že není zajištěna jejich zastupi-
telnost a jakýkoli úbytek pracov-
ních sil by pro nás byl v této situa-
ci nezvladatelný. 
Pár slov závěrem 

Každodenně mi dodávají sílu 
projevy solidarity, které nyní ve 
společnosti bují stejně tak jako 
okolní jarem se probouzející pří-
roda. Oceňuji všechny ty, kteří 

jsou s ohledem na probíhající kri-
zi ochotní vystoupit ze své kom-
fortní zóny a pomáhat těm, kteří 
to potřebují a naplňují tím dnes 
často používané heslo“ „Nejsme 
v tom sami“. n 

 
Otázky připravil Jan Holý 

 

STALO SE 
Hasiči jsou připraveni i v době krize 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů z České Skalice měla v poslední době méně výjezdů, než bývá zvy-
kem. Přesto ale nezahálí a je připravena k zásahům. 

Českoskaličtí hasiči při zásahu ve Zlíči.  
Foto archiv JSDH 

V pondělí 9. března v ranních hodina vyjeli míst-
ní dobrovolní hasiči společně s profesionály ze sta-
nice Jaroměř k požáru osobního automobilu na tří-
du T. G. Masaryka vedle pošty. Požár byl uhašen 
oznamovatelem před příjezdem jednotky práško-
vým hasicím přístrojem, kterým bylo vozidlo vyba-
veno. Jednotka provedla protipožární opatření a za-
jistila místo události.  

Ve čtvrtek 9. dubna vyjela jednotka spolu se sta-
nicí Jaroměř a s hasiči z Červeného Kostelce k požá-
ru cisterny s naftou do Zlíče. Jednotka průzkumem 
zjistila že se jedná o závadu na zadní nápravě vozid-
la, kde docházelo k přehřívání. Jednotka provedla 
protipožární opatření a zajistila místo události.  

V neděli 19. dubna jeli hasiči na požár lesa po 
těžbě dřeva v lokalitě Pohodlí. Průzkumem bylo 
zjištěno, že z původních nahlášených 15 x 15 m se 
požár ve špatně přístupném terénu vlivem větru 
rozšířil na plochu cca 50 x 30 m. V obci Světlá bylo 
vytvořeno čerpací stanoviště a hasiči dopravovali 

vodu kyvadlově pomocí cisteren. Na hašení byly 
použity speciální hadice o menším průměru „D“      
(25 mm), pro likvidaci požáru bylo použito 280 m 
hadicového vedení rozděleného do čtyř proudů. 
Požár byl ohlášen po osmé hodině večerní a hasiči 
se dostali zpět na základnu lehce po půlnoci. Při 
zásahu jsme spolupracovali s Hasičským záchran-
ným sborem, stanicí Jaroměř a dobrovolnými hasiči 
z Vestce a Hořiček. 

Dne 20. dubna vyjela jednotka k požáru filtrační-
ho zařízení v místní firmě v ulici Jiřinková. Hasiči de-
montovali část technologie a zlikvidovali všechna 
ohniska požáru. Uchráněná hodnota dle vyjádření 
HZS je cca 5 milionů.  

Noční zásah v Jiřinkové ulici.   Foto archiv JSDH 

Vzhledem k situaci ohledně coronaviru patří 
českoskalická jednotka dobrovolných hasičů do 
jednotek zařazených na zásahy v případě šíření ná-
kazy. Hasiči jsou vybaveni filtračními maskami, 
kombinovanými filtry a obleky určenými pro tyto 
zásahy. Jednotka je připravena provádět manipu-
laci s nakaženými pacienty, zajišťovat dezinfekci 
dopravních prostředků a prostor s možným 
výskytem nákazy. n 

 

Jan Novák, hasič 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

27 
 

CO NÁS ČEKÁ 

Jaro v muzeu a příprava expozice v plném proudu 
Jak již muzeum avizovalo na podzim 2019, v Roce Boženy Němcové začalo s inovací, revitalizací nebo 
chcete-li modernizací expozice věnované jejímu životu a dílu.   

Pět sálů expozice, která byla 
slavnostně otevřena v květnu 
1962, a s úpravami v 80. letech 
minulého století, byla k dispozici 
návštěvníkům úctyhodných 57 let. 
Letos tedy prochází celkovou 
proměnou.   

Texty vycházejí z původního li-
breta, jedná se o literární muzeum, 
takže na faktech ze života a tvorby 
Boženy Němcové nelze nic měnit, 
pouze je uzpůsobit do takových 
bloků a kratších textů, které ná-
vštěvníka zaujmou a doplnit je 
zajímavými souvislostmi a expo-
náty z 19. století a také ze spisova-
telčiny pozůstalosti.  

Co se doposud v sálech událo. 
V lednu se uložila původní expo-
zice do archivu a sály se komplet-
ně vyklidily. Nastalo období zed-
nických a malířských prací. Za do-
bře odvedenou práci patří podě-
kování všem, kteří se na vyrovná-
vání zdí, škrabání, štukování, ma-

lování a úklidu podíleli, ať už se 
jednalo o zaměstnance muzea, 
technických služeb či externích 
firem. Došlo i na drobné úpravy 
oken, nyní se dokončuje instalace 
moderního osvětlení. Poté bude 
proveden nátěr vestavěných vit-
rín, obnova nátěru na parketách, 
instalace mobiliáře a konečně roz-
misťování jednotlivých panelů.  

A na co se můžete těšit? Kromě 
statí věnovaných životu a dílu spi-
sovatelky budou novinkou pane-
ly vzdělávacího programu pro 
školy s úkoly a zajímavostmi. S ni-
mi vás seznámí přímo Barunka 
Panklová. Připravujeme také ukáz-
ku interiéru z poloviny 19. století, 
jak asi žila Božena Němcová. Těšit 
se můžete na příběh pomníku Ba-
bička s dětmi a na mnoho dalšího.  

Kromě přípravy expozice se již 
v těchto dnech chystají políčka na 
jiřinky, které v letošním roce zimu 
zvládly lépe než loni. Probíhají 

běžné úklidové práce a příprava 
dalších výstav v prostorách mu-
zea a Barunčiny školy.  

Muzeum spravuje naučnou 
stezku Babiččiným údolím. Byl 
proveden ochranný nátěr na in-
formačních tabulích, které byly 
následně instalovány na jednotli-
vá stanoviště, tak aby si návštěv-
níci Ratibořic mohli přečíst zají-
mavé informace už nyní na jaře.  

Postupně se zpracovávají vel-
mi staré fondy, sestávající se z růz-
ných písemností, korespondence 
a fotografií. Doslova se někdy jed-
ná o poklady, které bychom vám 
rádi ukázali formou výstavy či 
přednášky v budoucích letech. 
Nechte se překvapit.  

Jak je patrné, i přes to, že je 
v současné době muzeum pro 
veřejnost uzavřené, nikdo ze 
zaměstnanců nezahálí a vše se 
připravuje na dobu, kdy bude 
možné návštěvníky opět přivítat. 

Všichni doufáme, že se součas-
ná situace zvládne a život se vrátí 
do jakéhosi normálu. Do té doby 
vás budeme informovat prostřed-
nictvím zpravodaje, zpráv na so-
ciálních sítích a webových strán-
kách, včetně fotek a videí.  

Budeme se těšit na setkání 
s vámi v lepších časech. n 

  
Text Martina Kolinská, 
edukátor muzea 

Druhý sál muzea během 
malování.              Foto Jan Holý 

Příprava pódia ve třetím sále.  
                                   Foto Jan Holý 

Pátý sál připravený k nastěho-
vání expozice.      Foto Jan Holý 

Oprava šindelové střechy v areálu Barunčiny školy.  
Foto Jiří Dvořáček



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

28 
 

MaMoKuk – Malá Mobilní Kufříková Knihovna  
Malá Mobilní Kufříková Knihovna pro mateřské školky v Náchodě, na Hronovsku, Policku, Červenokoste-
lecku a Českoskalicku vznikla v loňském roce jako nápad, jak aktivně šířit pedagogické metody, inovace          
a inspiraci při práci s dětmi mezi jednotlivými mateřskými školami. Metodickým garantem edukativního 
obsahu je zkušená pedagožka a ředitelka MŠ Havlíčkova v Náchodě Mgr. Michaela Trejtnarová. 

„Součástí MaMoKuku jsou odborné knihy, časo-
pisy, metodické materiály, které přispívají k profes-
nímu i osobnímu rozvoji pedagogů, podporují práci 
pedagoga při rozvoji jednotlivých gramotností u dětí     
a v neposlední řadě rozvíjejí nalezení individuální-
ho dětského potenciálu,“ říká Michaela Trejtnarová. 

Celkem máme na našem území pro domácí vzdě-
lávání pedagogů a rodičů dvě mobilní knihovny, 
které mohou sloužit v těchto časech, kdy jsou škol-
ky zavřeny. Aktuálně je MaMoKuk využíván v mateř-

ské školce v Polici nad Metují a v brzké době bude 
možné si ho opět zapůjčit.  

„Neváhejte a zarezervujte si svůj MaMoKuk 
v kanceláři MAP ve Velkém Poříčí,“ vyzývají koor-
dinátorky projektu MAP 2 Anna Špačková a Jana 
Vanišová. 

Koncept MaMoKuk je vytvořen za podpory 
Místní akční skupiny Stolové hory, z. s. a Místní 
akční skupiny Mezi Úpou a Metují, z. s. v rámci 
Rozvoje vzdělávání na Náchodsku – MAP 2                     
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009163. n

 

 

Odložení termínu celostátní sbírky Květinový den 2020 
Je nám to velmi líto, ale vzhledem k současné epidemii COVID-19 a z toho vyplývajících vlád-
ních nařízení bohužel nebude možné v termínu 13. května 2020 uskutečnit každoroční sbírku 
Ligy proti rakovině pod názvem Květinový den v tradiční podobě prodeje kytiček v ulicích. 
Letošní kampaň měla být věnována prevenci nádorů ledvin a močového měchýře. V květnu je 
plánována online kampaň (prodej e-kytiček přes DMS, aktuální informace na www.cdpr.cz).  

Pokud to situace umožní, rádi bychom uskutečnili sbírku v ulicích (prodej kytiček a rozdá-
vání letáků) v náhradním podzimním termínu ve středu 30. září 2020. 

Pevně doufáme, že i v tomto novém termínu se budeme moci jako každý rok spolehnout 
na vaši podporu!  S přáním zdraví, pohody a dobré mysli  n 
MUDr. Vladimír Müller, předseda Ligy proti rakovině Náchod, z.s. 

 

Luxfer Open Space uvádí Rafany 
Zahájení výstavy proběhne 29. 5. v 19 hodin v Luxfer Open Space, v prostoru pro současné umění na adrese 
Maloskalická 40, Česká Skalice. Výstava bude k vidění až do 19. července 2020. Na konci května bude zahá-
jen výstavní program v budově bývalé Steidlerovy kovárny, který Luxfer Open Space, z. s. převzal od města 
na konci října 2019. Jejím cílem je vybudovat zde nové kulturní centrum, multifunkční prostor zaměřený na 
současné umění a jeho prezentaci. Tento historický barokní objekt je tak postupně rekonstruován a po re-
vitalizaci bude budova adaptována na výstavní prostory, přednáškové místnosti, ateliér a dílny pro hostují-
cí umělce se zázemím. Galerie Luxfer tak naváže na výstavní projekty mimo domovské prostory galerie, které 
probíhaly ve staré radnici. Zároveň zde vznikne i platforma pro rezidenční pobyty umělců z Čech i zahraničí.  

První výstavou zahájí umělecká skupina Rafani. Jedno z nejvýraznějších uměleckých uskupení u nás fun-
guje již dvacátým rokem. V počátcích své tvorby byly její aktivity často označovány jako politické či aktivis-
tické, příhodnějším je však termín angažované. Rafani ve svých dílech vždy reflektují aktuální společenská 
témata, ať již v podobě skrytých traumat historie, kolektivní introspekce, mediální reality či výzkumu sociál-
ních stereotypů a předsudků.  Jejich aktivity se však vždy odehrávají na uměleckém poli a jejich snahou je 
překračování hranic mezi uměním a všedním životem. Přestože jejich intervence vycházejí vždy z lokální 
problematiky, reflektují obecné a sdílené fenomény. Pokládají otázky, dotýkající se samotných základů ci-
vilizace a demokracie. V České Skalici představí Rafani instalaci, v níž hraje hlavní roli artefakt stolu. Stůl jako mí-
sto pro diskuzi či spor, každý je pojednán metaforicky, se vztahem k prostředkům a způsobům komunikace. n 

Kurátor: PhDr. Mgr. Kateřina Štroblová 

http://www.cdpr.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

29 
 

Den s dechovkou se o rok odkládá 
Alois Sedláček (*13. 5. 1920 – V26. 2. 1995) 
V neděli odpoledne 17. května 2020 se měla uskutečnit u příležito-
sti 100. výročí narození kapelníka českoskalické dechovky Aloise 
Sedláčka hudební akce s názvem „Den s dechovkou“. Akci určenou 
zejména pro starší občany České Skalice a okolí připravovala rodi-
na Aloise Sedláčka ve spolupráci s městem Česká Skalice a Muzeem 
Boženy Němcové. Byla k tomu naplánovaná výstava fotografií ze 
soukromého i z hudebního života muzikanta. Zároveň zde měly 
být vystaveny i některé hudební nástroje, zejména dechové, a také 
zachovalé uniformy českoskalických hudebníků. 

Na Maloskalické tvrzi pak mělo dojít k vystoupení Městského 
dechového orchestru Česká Skalice pod vedením Josefa Hejčla, 
který by byl vystřídán Dětským dechovým orchestrem Základní 
umělecké školy z Nového Města nad Metují. Krátké vystoupení si 
připravovaly i nadané mažoretky ze souboru Mona Náchod. 

V důsledku vypuknutí epidemiologické krize způsobené korona-
virem SARS-CoV-2 a s ním spojená nákaza COVID-19, šířící se po 
celé ČR, je bohužel tato akce v souladu se všemi vládními nařízení-
mi a doporučeními ZRUŠENA.  

Vzhledem k tomu, že není možné předvídat další vývoj pande-
mie, plánovaný „Den s dechovkou“ se odkládá o celý kalendářní 
rok. Budeme doufat, že v roce 2021 nám již nic nebude bránit v us-
kutečnění tohoto hudebního odpoledne, ač již k příležitosti 101. výročí narození Aloise Sedláčka. n 
 
Milena Vrábelová, vnučka 

Příprava na léto v Kladském pomezí je v plném proudu  
Ačkoliv nám zahájení letošní turistické sezóny překazily mimořádné události posledních týdnů, nezahálí-
me a připravujeme spoustu novinek. 

Příprava turistických novin je v plném proudu. 
Foto Markéta Venclová 

Jednou z nich je vydání letních turistických novin 
Kladského pomezí. Pro naše příznivce máme dobrou 
zprávu, protože o ně rozhodně nepřijdou. Všechna 
mimořádná opatření nás „naštěstí“ zastihla v době, 
kdy noviny vznikají, a díky tomu můžeme jejich ob-
sah přizpůsobit současné situaci a jejímu vývoji. Zá-

roveň chceme co nejvíce zohlednit i aktuální potře-
by našich partnerů. Na pultech informačních center 
by se noviny měly objevit v půlce června. Kromě 
tištěné verze budou dostupné také v elektronické 
podobě na našem webu www.kladskepomezi.cz.  

A na co se v létě můžete těšit? Pro rodiny s dětmi 
chystáme další ročník oblíbené cestovatelské hry 
Toulavý baťoh, díky které mohou zábavnou formou 
poznávat krásy našeho kraje a vyhrát i některou ze 
zajímavých cen. Malí i velcí výletníci se v našem re-
gionu mohou vydat po stopách sourozenců Čapko-
vých či Boženy Němcové. Za jejich odkazem vás za-
vedou projekty Čapek a Božena 200. Na webových 
stránkách www.kladskepomezi.cz/bozenanemcova
a www.karelcapek.cz najdete tipy na výlety do míst, 
kde tyto slavné osobnosti žily, ale také na místa zná-
má z jejich literárních děl.

Pevně věříme, že i letošní cestovatelská nabídka 
Kladského pomezí bude pestrá a všichni si užijeme 
pohodové léto plné zážitků s našimi nejbližšími. n 

Markéta Tomanová, Kladské pomezí 

Mladý kapelník Alois Sedláček. 
        Foto archiv rodiny Sedláčkovy 

http://www.kladskepomezi.cz
http://www.kladskepomezi.cz/bozenanemcova
http://www.karelcapek.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

30 
 

TIPY PRO VAŠE ZAHRÁDKY 
Rostlina pro měsíc květen 
Pro měsíc květen vybereme javory. Tento bohatý rostlinný rod má mnoho zástupců, ale my sáhneme až do 
daleké Asie. Odtud se do Evropy dostala bohatá skupina javorů dlanitolistých, kterým se také říká obecně 
japonské javory. Tyto stromy jsou v našich zahradách velmi oblíbené. Nejsou ani tak ozdobné květem, jako 
nádhernými barevnými listy. Také tvary a velikosti těchto javorů mají desítky podob. 

Javor dlanitolistý (Acer palmatum) je náročnější 
na pěstování a vyplatí se mu trošku přilepšit. Úplně
na začátku mu musíme na zahradě najít vhodné sta-
noviště. Určitě se nehodí na slunečné místo. Prudké 
slunce může spálit listy, nebo na nich vytvoří nevzhled-
né skvrny. Vybereme tedy polostín a místo chráně-
né před větrem a průvanem. Dalším nepřítelem těchto 
javorů je pozdní mráz. Javory brzo raší a bývají ně-
kdy poškozeny ranními mrazíky. Dlanitolistý javor 
má rád vyšší vzdušnou vlhkost a proto ocení, když 
je vysazen v blízkosti vodní plochy. A hlavně mu mu-
síme připravit optimální půdní podmínky: dobrou 
výživnou a mírně kyselou zem. 

Pokud jsme takové místo na zahradě našli, může-
me pak už jen vybírat kultivar, který se nám bude 
líbit a bude se barevně i tvarem do naší zahrady ho-
dit. Můžeme například zvolit červený list a deštníko-
vitý tvar (Acer palmatum Dissectum Garnet) nebo 
kulovitou korunu (Acer palmatum Bloodgood). Za-
hradu rozsvítí i javory se žlutými listy (Acer palma-
tum Summer Gold). Také javory se zelenými listy 
mají své kouzlo (Acer palmatum Dissectum). Listy 
jsou v létě nádherně zelené a na podzim se pak 
zbarví většinou oranžově, žlutě nebo bronzově. 

Tyto barevné změny během vegetace oživí každou 
zahradu a dodají jí romantické kouzlo. 

Práce na zahradě i následný odpočinek nám při-
náší tolik potřebný klid a urovnání myšlenek. Není 
to v poslední době jednoduché, a proto vám přeji, 
aby vám pomohla práce na zahradě překonat si-
tuaci, která nastala. Nebo si jen tak vyjděte do 
přírody, pomáhá to. Držím nám všem palce. n 
 
Text a foto Věra Hrabíková, zahradnice 

HISTORIE 
Muzicírování v České Skalici 
Muzicírovalo se hodně, dalo by se říci: „Co Skaličák, to muzikant!“ Dlouhá léta platilo, že se mládež, tedy hlavně 
ta mužská, učila hrát od útlého dětství na nějaký nástroj. Patřilo to nejen k základnímu vzdělání, ale hud-
bou si mladí mohli povznést nejen mysl, duši, ale také se dobře uplatnit v místní kapele, hraním na kůru 
kostela, vyhráváním při tanečních zábavách, svátcích, zahrát na svatbách i pohřbech. Prostě bylo dobré 
„umět na něco housti či troubiti“. 

A ve Skalici bylo dost učitelů 
hudby, u kterých bylo možno se 
vzdělávat. Především to byli uči-
telé, kteří vedli nadané, někdy           
i méně nadané žáky k zvládnutí 
hry na housle, trubku, klavír, do-
konce i na varhany. Nemuseli to 
být jen profesionálně vzdělaní 
hudebníci, hře na hudební ná-
stroje učili také dovední řemesl-
níci, u kterých se pojila znalost 
řemesla s hudební dovedností.  

Jedním, z nich byl i Jan Křeček 
(zemřel r. 1926), kamenotiskař, 
obratný kreslíř, učitel hudby i skla-
datel. Hudbu miloval, možná více 
než své původní řemeslo, i když 
z jeho knihtiskárny vycházely pla-
káty, různé tiskoviny, parte, tiskl 
také noty. Do jeho domečku cho-
dilo ve dvacátých letech minulé-
ho století hodně českoskalických 
kluků vzdělávat se ve hře na hou-
sle, na trubku, klarinet, flétnu. 
Pan Křeček byl člověk tempera-

mentní, a tak se při výuce často 
ozývalo: „Á, á – můj ty Kriste Je-
žíši, vem to ještě jednou, ty neme-
hlo jedno… Vždyť tam máš cis, 
natáhni ten prst trochu vejš, laj-
dáku, vosle, pitomče…“ Bohužel 
jeho poučování, vysvětlování, 
předehrávání bylo u některých 
nemuzikálních žáků marné. 
Mnoho jiných však pan Křeček 
dobře vyučil, hráli pak nejen v je-
ho kapele. Dvakrát týdně se u ně-
ho koncertovalo. … ð



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

31 
 

… ð 
Odborně vzdělaným hudební-

kem byl kapelník Karel Hejzlar 
(1888–1955). Byl ředitelem kostel-
ního kůru, sbormistrem pěvecké-
ho sboru Bendl, kapelníkem měst-
ské hudby. Byl to vynikající hu-
debník, který měl ovšem vysoké 
nároky jak na muzikanty, tak na 
zpěváky. A běda, když zaslechl 
v orchestru falešný tón, když si 
nějaký hráč „písknul“ do pauzy, 
toho náležitě ihned zpražil. Bra-
vurním pohybem mrsknul po 
něm taktovkou a ještě zasyčel 
„Prase jedno“. 

Nešetřil ani zpěváky či zpěvač-
ky, když se jim nedařilo správně 
intonovat, nadzvedl se od harmo-
nia, zakoulel očima, chytil partitu-
ru, zmačkal ji do koule a hodil 
přímo na prsa či hlavu nešťastné-
ho zpěváka. Vstal, sebral kabát, 
práskl dveřmi a odešel. Na příští 
zkoušce, když se již hudbě dařilo, 
všichni pozorně zpívali a hráli, 
byl pan kapelník spokojený. Bylo 
známo, že je prchlivý, že nesnese 
špatnou hudbu, které rozuměl 
víc jako málokdo a vychoval řadu 
dobrých muzikantů. Ve své sou-
kromé hudební škole vyučoval 
hře na klavír, rovněž tak i jeho 
manželka, hře na smyčcové ná-
stroje zde učil Josef Řezníček. Žáci 
jeho hudební školy vystupovali 
na různých besídkách, akade-
miích, v městském orchestru.  

Oblíbené byly letní promenád-
ní koncerty městské hudby, každý 
týden ve čtvrtek na náměstí hrála 
pod jeho vedením místní hudba 
vždy něco nového. Oblíbeným 
skladatelem pana kapelníka Hej-
zlara byl Antonín Dvořák. Koncert 
zahajovali dva trubači, kteří na 
věži staré školy troubili Smetano-
vy fanfáry z Libuše, dole jim při-
zvukoval orchestr. 

Pamětníci na tyto hudební 
akce velmi rádi vzpomínali, neboť 
„v tak malém městě jako Česká 
Skalice, možno slyšeti věci prvo-
třídní. O to zásluhu má jednak 
každý z účinkujících, zejména 
však pan Hejzlar.“  

Hudebníků a učitelů bylo ve 
městě vícero, o nich příště. 

V měsíci květnu chci však při-
pomenout muzikanta „tělem              
i duší“, na kterého si doufám 
ještě mnozí rádi vzpomenou. Je 
tomu již sto let, kdy se 13. května 
1920 narodil v Zelené ulici manže-
lům Marii a Janu Sedláčkovi, ro-
dičům již dvou děvčat, syn Alois. 
Nadšený muzikant od mládí vlast-
ní pílí se naučil ovládat několik 
dechových nástrojů, trubku, kříd-
lovku, lesní roh, Alois Sedláček. 

Už v roce 1934 dával s kamará-
dy dohromady skupinu mladých 
hudebníků, kteří účinkovali na 
různých akcích. Jejich nadšeného 
muzicírování si všiml tehdejší 
českoskalický kapelník Karel Knop, 
který mladým muzikantům po-
mohl založit taneční orchestr s ná-
zvem Opravdový jazz, později 
změněný na Veselí chlapci a na-
konec Skála. Uměleckým vedou-
cím od založení až do konce exi-
stence orchestru byl Lojza, jak 
mu všichni říkali. V roce 1941 hráč-
ský kádr tvořilo 12 hudebníků.  

Stylově se orchestr začal klonit 
ke swingové hudbě, vzorem jim 
byly americké orchestry jako např. 
Glenna Millera. Úroveň amatér-
ského orchestru byla dobrá, ale 
problém nastal v 50. letech, kdy 
se tomuto stylu hudby především 
z ideových důvodů nepřálo, a na-
víc provozování umělecké činno-
sti bylo možné jen při závodních 
klubech ROH (Revoluční odboro-
vé hnutí). A tak se taneční orches-

tr včetně dechovky „začlenil“ jako 
Taneční orchestr ZK ROH Lina 03, 
uměleckým vedoucím byl jmeno-
ván Alois Sedláček, dirigentem 
Čeněk Nyklíček (1907–1964). Nic-
méně začala významná etapa v hi-
storii orchestru, který vystupoval 
na domácích i sousedních pódiích, 
dokonce v říjnu a prosinci 1952 
nahrál skladby pro Českosloven-
ský rozhlas v Hradci Králové. Pro-
gramově se orchestr věnoval pře-

devším taneční hudbě, ale prezen-
toval též skladby Jaroslava Ježka              
a dalších významných autorů 
tehdejší zábavné hudby. Hrávali 
při různých příležitostech, ve své 
době byly velmi oblíbené taneční 
zábavy, tzv. odpolední čaje v res-
tauraci U Šenfeldů, na které se 
sjížděla mládež ze širokého okolí. 
V orchestru se uplatnily i smyčco-
vé sekce, vystřídala se řada dobrých 
zpěváků. Na přehlídce lidové tvo-
řivosti 26. a 27. listopadu 1960 zí-
skal taneční orchestr vedený Aloi-
sem Sedláčkem první cenu. 

Sloučením dvou dechových 
souborů vznikl Velký dechový 
orchestr, který měl pak při plném 
obsazení 45 až 50 hudebníků. Ve-
doucím orchestru byl A. Sedláček, 
dirigentem Rudolf Matys, po jeho 
odchodu byl A. Sedláček také diri-
gentem až do konce 80. let, kdy 
se vzdal vedení orchestru i funkce 
dirigenta. 

Nutno připomenout, že Alois 
Sedláček účinkoval rovněž        … ð 

Taneční orchestr Skála z České Skalice. 
Foto z archivu rodiny Sedláčkovy



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

32 
 

… ð v českoskalickém symfonic-
kém orchestru, kde hrál na lesní 
roh. Jako hodně mladá houslistka 
jsem se s ním zde setkala, byl milý, 
veselý a rovněž veselá, i když teh-
dy dost trapná, je i moje vzpomín-
ka. Dostala jsem od pana dirigen-
ta Rudolfa Matyse za úkol rozdat 
hudebníkům partitury. Vzala jsem 
noty a předávala je na stojánky, 
smyčce, ty jsem znala, horší to bylo 
s dechy, pánům jsem dokonale 
„přeházela noty“, takže jsem sly-
šela slova jako: Kterej vůl mi to 
sem dal?... Tak jsem se raději stá-
hla, protože jsem to byla já. No          

a tehdy mi Lojza pomohl, zasmál 
se a začal přehazovat noty k těm 
správným dechařům… 

Alois Sedláček byl zván coby 
výborný hráč do kapel v Jaromě-
ři, v Náchodě. Ve folklórní skupi-
ně Hadař v Červeném Kostelci 
hrál na křídlovku a se souborem 
procestoval celou Evropu. A měl 
přátele i ve Velké Británii. Ti jed-
nou v létě přicestovali s kapelou 
na červenokostelecký folklórní 
festival. Do Skalice na návštěvu 
pozval milé kolegy, hudebníky 
z Walesu Lojza Sedláček. Protože 
byla nutná domluva v jazyce 

anglickém, byla jsem pozvána na 
společné posezení coby tlumoč-
nice. Byl to krásný přátelský večer, 
dodnes na něho vzpomínám, bylo 
to v roce 1981, a zůstali jsme na-
dlouho vzájemnými přáteli.  

Bylo s podivem, co toho při 
svém zaměstnání Alois Sedláček 
stihl. Hudbu miloval, hudbě 
zůstal věrný tak jako svému rod-
nému městu po celý život. Odešel 
od nás všech 26. února 1995.     n 

 
Věra Vlčková-Pokorná 
(pokračování příště)

Rok v Ratibořicích s paní Jiráskovou 
Čas rychle utíká a ztichlé zimní Ratibořice jsou již dlouhou dobu bez naší babičky Jiráskové. V tomto roce 
by jí bylo 111 let.  

Babička Alžběta Jirásková.  
           Foto z rodinného archivu  

Celý život prožila v tomto kou-
zelném údolí. Tak jako rok má 
svá období, prožívala paní Jirás-
ková v domku vedle Starého běli-
dla svá jara, léta, až nadešel pod-
zim života. 

Jaro, to milovala babička nejví-
ce, když se příroda probouzela        
a vše krásné přicházelo. Jakmile 
pod krovy přilétly první vlaštovky, 
bylo vyhráno. Zima ještě několi-
krát zabouřila nějakou tou závějí 
a už se na starých pokroucených 
vrbách začínaly zelenat nové vět-

vičky. Na mohutném dubu u ces-
ty si zase vyhlédly místo modřin-
ky. Na ty se babička zvlášť těšila. 
Vždyť je celou zimu krmila. 

Ale ještě někdo přicházel na 
Bělidlo dříve než vlaštovky. Byla 
to paní Boženka Nováková, dlou-
holetá babiččina přítelkyně, která 
byla na Bělidle vítána nejsrdečně-
ji, protože přinášela vzpomínky 
na společně prožité dětství. 

A jak se lomilo jaro do léta, při-
cházelo více a více návštěvníků. 
Mnohý z nich rád poseděl a zapo-
slouchal se do vyprávění paní do-
mu. I neznámí turisté posílali čas-
to pozdravy ze všech koutů světa. 
Na pohledu byla třeba jen stručná 
adresa: „Babička z Ratibořic, Čechy.“ 
Považte, i takové pozdravy došly.  

Jaro i léto přitahovalo do Rati-
bořic cestovatele znající svět.  
Podzim a zima zase spíše duše 
poetické a melancholické. V tom-
to čase bylo na vyprávění při ká-
vě daleko více prostoru. Káva se 
podávala buď u kulatého velkého 
stolu pro více hostů, nebo v malém 
kruhu posluchačů u nízkého stol-
ku pod okny. Když se blížil západ 
slunce, zimní paprsky se prodíra-
ly malými západními okénky s od-
kvétajícími muškáty a ozařovaly 
poslední skromnou silou kouzel-
ně malované hrníčky s pestrými 
lučními květy. Jak se vznášela pára 

nad horkou kávou a v kamínkách 
praskala polínka, byla tu nevšed-
ní atmosféra, jakou letní turista 
nemohl znát. A to zvláštní kouzlo 
loučení. Babička Jirásková nás vy-
provázela před Bělidlo často již za 
samé tmy. Jen její lampička svítila 
do kraje alespoň k prvnímu dubu. 
Pak pověsila lampičku na zápraží 
a dlouho se dívala, dokud jsme jí 
naposledy v zatáčce nezamávali. 
Obvykle jsme si vybírali mrazivé 
zimní večery, kdy měsíc stříbrem 
ozařoval celé údolí. Pro nás do-
mácí to nebylo tak vzácné, ale 
byl-li s námi obyvatel velkého 
města, pro něho to musel být ne-
zapomenutelný zážitek. Babičku 
jsme v těchto zimních dnech lito-
vali, že zůstane tak daleko od lidí 
sama. Ale ona se ke smutku nikdy 
nepřiznala. Říkala: „Ale lidičky, 
jakápak samota, vždyť tu mám 
svoji fenečku Zorku. Ta mě hlídá.  
A stádečko slepic, králíky, svá milá 
zákoutí. Když jsem tu přežila již 
sedmdesát zim, přežiju i ty další, 
které mně ještě zbývají“. 

O čem se vyprávělo? Nejvíce       
o Ratibořicích v dobách minulých. 
Ani zde však vždy nebyl klid. 

V době druhé světové války, 
kdy na zámku pobýval německý 
štáb a zároveň na nedalekém Po-
hodlí se skrývali ruští parašutisté, 
to byl čas velkých zkoušek       … ð         



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

33 
 

… ð a odvahy. Že nic nebylo pro-
zrazeno, je důkazem statečnosti    
a soudržnosti všech lidí malého 
údolíčka. 

A jak se slavily Vánoce v Rati-
bořicích?  To bylo kouzlo. Stro-
mek se rozsvítil přímo v chaloup-
ce, rozdaly se dárky a obyvatele 
Bělidla poté čekala romantická 
cesta kočárem zasněženým údo-
lím. Rolničky zvonily a jen měsíc 
ozařoval tu nádheru až ke koste-
líku v České Skalici.  

Bývalý ředitel Regionálního 
muzea v Náchodě Dr. Sádlo o pa-
ní Jiráskové v roce 2015 do Česko-
skalického zpravodaje výstižně
uvedl: „Nenapsala žádnou knihu 
ani nezastávala žádnou funkci, 
za což se lidé obvykle zařazují do 
encyklopedií významných osob-
ností, a přesto by si tam pro krásný 
vztah k lidem své místo zasloužila“. 

Já připojuji: „Prokázala znač-
nou statečnost v době války.              
O svém hrdinství však mluvila jen 
málo. protože to své jednání 
považovala za samozřejmé. 

V roce 1994 nás paní Alžběta 
Jirásková navždy opustila a s ní 
nenávratně odešel i kus Ratibořic. 
Hlavně v zimě je tady smutno. 
Osiřelo Bělidlo, na zápraží nás 
nikdo nevítá a nevoní tu černá 
káva. Ale všichni, kdo znali milou 
paní, budou vzpomínat. A kdyby 
žila v té době paní kněžna, jistě 
by i o této babičce mohla říci: 
Šťastná to žena!“. n 
 
Běla Hejzlarová 

 

Muzeum připomíná 120. výročí narození Jana Krtičky  
Ředitel prvního literárního českého muzea Jan Krtička se narodil 25. dubna 1900. O jeho osobě a přínosu 
pro Českou Skalici se na stránkách zpravodaje psalo už mnohokrát, naposledy v lednovém a únorovém 
čísle letošního roku. Přesto si dovoluji shrnout v krátkosti jeho působení. Jan Krtička byl učitel, turista, skaut, 
správce městského muzea a později ředitel Muzea Boženy Němcové.  

Byl spisovatelčiným obdivova-
telem a znalcem jejího díla a živo-
ta, stál u zrodu jejího muzea, které 
vedl od jeho otevření v roce 1931 
až do vykonstruovaného politic-
kého procesu v roce 1960. Do sbí-
rek muzea se mu podařilo získat 
další listiny a exponáty a také nad-
šené spolupracovníky, včetně pro-
fesora Václava Černého, který má 
nemalý podíl na roztřídění sbírek. 
Krtička byl v kontaktu s literární-
mi historiky, sběrateli památek          
a neváhal cestovat po republice, 
kde v rámci aukcí nakupoval třeba 
dopisy Boženy Němcové či jejich 
přátel. Založil sbírku českých a ci-
zojazyčných vydání Babičky. Bu-
doval muzejní knihovnu a rozšířil 
ediční činnost muzea. Byl zakláda-
jící člen zdejšího skautského středi-
ska, člen pěveckého spolku Bendl 
a také působil ve výboru Klubu 
československých turistů, se kte-
rým ve spolupráci organizoval 
výstavy a slavnosti.  

Byl to právě Klub čsl. turistů, 
který v roce 1920 inicioval polo-
žení základního kamene k souso-
ší Babička s dětmi v Babiččině 
údolí od akademického sochaře 
Otty Gutfreunda. Na přiložené 
fotografii je ředitel muzea zachy-
cen s Terezií Brzkovou v roce 

1940 jako odborný poradce při na-
táčení druhého filmového zpraco-
vání Babičky, jež režíroval Fran-
tišek Čáp.   

Méně známá je jeho role správ-
ce ratibořického zámku a ostat-
ních památek v údolí a také jeho 
inciativa při prohlášení celého 

údolí včetně staveb a Rýzmburku 
jako celku za národní kulturní 
památku (tehdy národní kulturní 
majetkovou rezervaci pod minis-
terstvem školství).  

V roce 1960 byl Krtička zcela 
nešťastně obviněn společně s ně-
kolika přáteli                                    … ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

34 
 

… ð ve zmanipulovaném politic-
kém procesu ze skladování neevi-
dovaných zbraní z druhé světové 
války, které se nacházely na půdě 
školy. Za velezradu a protistátní 
činnost byl odsouzen na 18 let od-
nětí svobody a propadnutí majet-
ku. V roce 1962 byl na základě am-
nestie propuštěn, avšak s podlo-
meným zdravím a s nálepkou 
nepřítele státu.  

Nemohl vykonávat svoje po-
volání ani se věnovat veřejně 
svým zájmům, natož pořádat 
osvětové a kulturní akce. V této 
nelehké situaci mu pomohli ma-
loskaličtí hasiči. Spolupracoval se 
skautem Jiřím Šimáněm, kdy „ile-
gálnímu“ junáckému oddílu vy-
právěl o historických zbraních,

což byla jeho vášeň. Jan Krtička 
jako milovník kraje a mládí Bo-
ženy Němcové dožil u své jediné 
dcery Jany v Hodoníně, kde           
15. srpna 1978 umírá. Do roku 1989 
se jeho jméno vůbec neobjevuje 
v historii muzea, přestože je zřej-
mé, že bez jeho iniciativy, času, 
práce, kontaktů a nápadů by mu-
zeum nedisponovalo tak rozsáh-
lou knihovnou, nemělo některé 
sbírkové předměty, listiny, kores-
pondenci a jiné zajímavé doku-
menty. Plné rehabilitace se do-
čkal až v roce 1991.   

V roce 1932 v brožuře vydané 
k živnostensko-průmyslové vý-
stavě kraje Boženy Němcové 
v České Skalici, která se konala ve 
dnech 10.–24. července, mimo ji-
né k muzeu napsal:  

„Česká Skalice má od loňského 
roku zásluhou Klubu čsl. turistů 
samostatné museum Boženy Něm-
cové umístěné v přízemí radnice, 
v němž uchovávají se vzácné pa-
mátky, získané již r. 1919 od dcery 
Dory Němcové. Činem tímto spla-
tila Skalice aspoň částečně kultur-
ní dluh památce své krajanky, jež 
svojí nesmrtelnou Babičkou, jejíž 
život sloučila s naším krajem a uči-
nila jej známým nejen všem Če-
chům ale i cizincům. Jako ve filmu 
probíhá před našimi zraky život 
Němcové, jejíž děj úryvkovitě ulo-
žen je ve střední skříni musea v po-
době zažloutlých papírů, fotogra-
fií a různých jiných věcí.“ n 

Martina Kolinská, edukátor 
muzea 

Kam za kulturou v květnu a začátkem června 2020 
Seznam akcí obsahuje jen ty, u kterých existuje předpoklad, že se uskuteční po uplynutí součas-
ného stavu nouze a pořadatelé potvrdili, že je v případě uvolnění podmínek uspořádají. Sledujte 
weby a sociální sítě jednotlivých pořadatelů, sledujte web města www.CeskaSkalice.cz, kde vás 
budeme o konaných akcích průběžně informovat. 

1. května 2020 – 30. září 2020 
BABIČKA 
v Barunčině škole  
Výstava k výročí prvního vydání Babičky.  
  

1. května 2020 – 30. září 2020 
POHÁDKY BOŽENY NĚMCOVÉ 
v Muzeu Boženy Němcové 
Výstava ilustrací na téma známých i méně známých 
pohádek spisovatelky Boženy Němcové z výtvarné 
soutěže pro děti Královéhradeckého a Pardubické-
ho kraje, kterou vypsalo SVČ Bájo.  
 

1. května 2020 – 30. září 2020 
VÝSTAVA BABIČKA VE FILMU  
v Muzeu Boženy Němcové  
Tematická dlouhodobá výstava. 
 

Výše uvedené výstavy budou nainstalovány tak, 
aby byly připravené a zpřístupněné pro veřej-
nost po otevření muzea a Barunčiny školy. 
 

od 1. do 31. května 2020 
POHÁDKY BOŽENY NĚMCOVÉ V BEDÝNKÁCH 
v okně kočárovny (výstavní síně)  
v Muzeu Boženy Němcové 
Vedení města požádalo paní učitelky z mateřských 
škol, základní školy a Bája o spolupráci na této akti-
vitě. Nápad paní Anny Řehákové zobrazit trojroz-
měrné obrázky z pohádek Boženy Němcové v bedýn-
kách, se skutečně povedl. Přes 30 bedýnek bude vy-
staveno a poprvé představeno veřejnosti 1. května.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ukázky z výstavy Pohádky v bedýnkách.  

Foto Jan Holý 

http://www.CeskaSkalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

35 
 

9. května 2020  
FÉROVÁ SNÍDANĚ 
Lidé v České Skalici se připojí ke společné snídani na 
podporu místních a fairtradových pěstitelů. Férová 
snídaně letos slaví už 10 let pořádání a kvůli korona-
virové pandemii bude mít zcela novou podobu. Ne-
bude se jednat o obvyklý komunitní piknik v parku, 
zahradě nebo na náměstí. Letos se bude férově snídat 
doma. Do této tradiční české akce zapojí i lidé na 
Slovensku a budou moci vyjádřit svůj zájem o místní 
pěstitele i ty ze zemí Afriky, Asie a Latinské Ameriky. 
Připojte se i vy, posnídejte vlastní vypěstované plo-
diny, doma upečené pečivo nebo třeba domácí va-
jíčka, či bylinkový čaj připravený z rostlin z vaší za-
hrádky. Při snídani se vyfoťte a fotografii nám za-
šlete na adresu info@centrumrozvoje.eu. Během 
Světového dne pro fair trade se i letos můžeme se 
svými pěstiteli kávy nebo kakaa na dálku propojit          
a podpořit je. Lidé zapojením do Férové snídaně dá-
vají najevo, že je zajímá, kdo a za jakých podmínek 
pro ně plodiny pěstuje a že si uvědomují svou globální 
propojenost a s tím i související odpovědnost. 
  

do 10. května 2020 
JIŘÍ ČERNICKÝ 
v Galerii Luxfer  
Jiří Černický v Galerii Luxfer představuje dvě videa. 
První z nich zastupuje autorův zájem o socialistické 
sochy, jejich odkaz a osud. Na obrazovce, rozdělené 
na čtvrtiny, spatřujeme třikrát sochu V. I. Lenina 
v různých pozicích. První, velkolepá, obklopená fu-
turistickou konstrukcí; druhá shlíží z výšky, se vzty-
čenou pravicí na planetu z orbity. Na třetím snímku 
se situace obrací: Lenin je hlavou dolů, obklopen 
plameny. Poslední čtvrtina zabírá oslnivou dráhu 
padajícího vesmírného tělesa (pravděpodobně tzv. 
Čeljabinského meteoritu, který dopadl na Ural v ro-
ce 2013). Lze je vnímat jako protiklady, dva vítězící, 
stoupající vzhůru a dva naopak v průběhu pádu, 
fyzickém i symbolickém. Druhé video je v podstatě 
jedním záběrem na jednoduchou černou siluetu 
lidské postavy. Ta, ač sama statická, je rozpohybo-
vána množstvím hlemýžďů, kteří se po ní plazí, za-
lézají do ulit a zase z nich vylézají. Díky zrychlení 
videa je šnečí hemžení až fyzicky nepříjemné a při-
pomíná jakési memento mori, metaforu síly přírody. 
 

15. května – 12. července 2020 
MARKÉTA WAGNEROVÁ 
v Galerii Luxfer  
Za uměleckým ženským jménem se skrývá excentrický 
mladý muž s knírkem. Loňský absolvent Fakulty vý-
tvarných umění v Brně (*1988), kde zaujal dvouho-
dinovým, občas nesnesitelným, avšak poutavým 
videem. Jeho celovečerní diplomní opus Jog Film 
byl složen ze střípků záběrů drobných video perfor-
mancí, velmi dobře sestavených a spojených zdaři-
lými propojovacími scénami do několika dílů. Celé 
video bylo jakousi výpovědí mladého neukotvené-
ho člověka plného pochyb a naštvanosti. Zajímavé 
bylo nasazení autora do krajních poloh připomína-
jící vídeňské akcionalisty, avšak vyváženo až komic-
kou ironií. Mladý autor za sebou nemá mnoho práce 
a bude velkým překvapením, kterým směrem se na 
své pouti uměním vydá. Zahájení výstavy 15. května 
od 19 hodin. Otevírací doba galerie v pátek od 16 do 
19 hodin nebo po dohodě na tel. 606 678 679. 
  

29. května – 19. července 2020 
RAFANI 
v Luxfer Open Space – Prostoru pro současné 
umění, Maloskalická 40, Česká Skalice 
Zahájení výstavy 29. května od 19 hodin. Podrob-
nosti jsou na straně 28. 
 

30. května 2020  
DEN DETÍ 
SVČ Bájo pro vás připravuje tradiční den dětí se 
soutěžemi a vystoupeními zájmových kroužků. 
 

5. června 2020 | 18 hodin 
ORIENTÁLNÍ VEČÍREK  
v přízemí SVČ Bájo 
Vystoupí tanečnice ze Dvora Králové nad Labem, sku-
pina Malika, Kasia, Šaríza a tanečnice Khattya. Můžete 
se těšit nejen na krásnou podívanou, ale i možnost na-
učit se základům orientálního tance. Bude připraveno 
malé občerstvení. Vstupné dobrovolné. 
 

7. června 2020 | 13–17 hodin 
VÍKEND OTEVŘENÝCH ZAHRAD 
v zahradě Vily Čerych 
Přijďte načerpat energii do rozkvetlé zahrady Vily 
Čerych. Zveme vás na komentované prohlídky za-
hrady v každou celou hodinu (poslední v 16 hodin!) 
k vyzkoušení různých her (kubb, kroket, pétanque, 
ruské kuželky, badminton…) a příjemnému zahrad-
nímu občerstvení.  n 

Poděkování fotbalistům SK Česká Skalice 
Českoskaličtí fotbalisté, hráči, funkcionáři, realizační týme, 

dovolte mi, abych vám všem poděkoval za tvrdou a kvalitní zimní přípravu, fanouškům za účast na 
přípravných zápasech a za předvedený výkon v prvním jarním kole. 

Fotbalový svaz nám všem letošní ročník „odpískal“, a tak nám nezbývá než se těšit na ročník nový. 
Někteří hráči se chtěli v závěru letošního ročníku rozloučit s kariérou (Valdáno, Gery, Sedlis), ale vzhle-

dem k okolnostem všichni věříme, že svá rozhodnutí ještě přehodnotí a posunou ukončení kariéry na rok 
2021. Chlapci, díky. V příštím čísle Českoskalického zpravodaje zveřejníme podrobné hodnocení této 
neúplné fotbalové sezony pohledem fanouška zdejší kopané. n 
Václav Skořepa, fanoušek českoskalického fotbalu 

mailto:info@centrumrozvoje.eu


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

36 
 

Kam za sportem v květnu 
Seznam akcí obsahuje jen ty, u kterých existuje předpoklad, že se uskuteční po uplynutí součas-
ného stavu nouze a pořadatelé potvrdili, že je v případě uvolnění podmínek uspořádají. Sledujte 
weby a sociální sítě jednotlivých pořadatelů, sledujte web města www.CeskaSkalice.cz, kde vás 
budeme o konaných akcích průběžně informovat. 

Turisté zvou na výlety 
1. května 2020 
PRVOMÁJOVÝ VÝSTUP NA SNĚŽKU: 
TENTOKRÁT Z VELKÉ ÚPY 
Vede Petr Škrdla, 21 km. Vlakem do Trutnova, auto-
busem do Velké Úpy. Dále pěšky: bouda Jana, Portá-
šovy boudy, Růžohorky, Růžová hora, Sněžka (1602 
m n. m.), bývalá Obří bouda, Luční bouda, Památ-
ník obětem hor, Výrovka, Richtrovy boudy, Zelený 
důl, Pec pod Sněžkou. Návrat autobusem a vlakem 
do České Skalice. 
 

9. května 2020  
ČESKÝ RÁJ: VZHŮRU NA KOZÁKOV 
Vede Petr Škrdla. Odjezd vlakem z České Skalice do 
Semil přes Jaroměř a Starou Paku. Trasa 15,5 km: 
nádraží Semily, Chuchelna, Komárov, rozhledna 
Kozákov (744 m n. m.), Prackovský vrch (584 m n. m.), 
Hamštejnský vrch (610 m n. m.), Koberovy, Prosíč-
ka, Libentiny, Malá Skála. Návrat do České Skalice. 

16. května 2020  
CYKLOVÝLET 
Vede Josef Navrátil. Tajný cyklovýlet, nechte se pře-
kvapit. Pohodová trasa cca 40 km okolím České Ska-
lice. Odjezd v 9 hodin od kašny na Husově náměstí. 
Kontakt 603 234 668, mail navratiljn@seznam.cz. 
 

 

6. června 2020  
OKOLÍ JANSKÝCH LÁZNÍ 
Vede Petr Řehák. Vlakem z České Skalice do Trut-
nova, autobusem do Janských Lázní. Trasa 12 km: 
Modré kameny, Zvonková cesta, Zlatá vyhlídka, 
Starostův pramen, lázeňská kolonáda. Návrat 
autobusem a vlakem. Kontakt 725 872 623, mail 
petrrevis@seznam.cz. n 
  
Všechny amatérské soutěže v kopané, florbalu, 
stolním tenisu, tenisu, judo a podobných spor-
tech, které se provozují v České Skalice byly roz-
hodnutím vlády a sportovních svazů zrušeny. 

 

ZE SPORTU 
Hodnocení florbalové sezony 
Sezóna týmu mužů FBC Hvězdy Česká Skalice se hodnotí velice těžko. Byla velmi silně poznamenána ztrá-
tou Honzy Kopeckého, který byl jeho naprosto klíčovým hráčem. Sezóna se nedohrála ze známých důvo-
dů. Hvězdy obsadily 8. místo. Celou sezónu kluci bojovali se sestavou a hráli dokonce v šesti i pěti hráčích        
v poli. Úspěchem je vítězství Michala Fidlera v individuálních žebříčcích produktivity a střelců, což je mezi 
214 hráči ligy obrovský úspěch. 

Srdce týmu, které je tvořené 
bývalou juniorkou, se perfektně
stabilizovalo a výkony této gene-
race jdou velmi nahoru. Naše vy-
hlídky do budoucna vypadají vel-
mi dobře. Právě generace kolem 
ročníku 2000, která na svůj výkon-
nostní vrchol teprve čeká, tvoří 
základ celého týmu. Doplňuje ji 
několik starších hráčů. Příslibem 
do budoucna jsou odchovanci, 
kteří se v příštích letech budou 
postupně začleňovat do týmu. 
Mnozí z dorostenců s muži tré-
nují již nyní. Přesto bychom byli 
velmi rádi, kdyby se k nám přidal 
ještě někdo nový a tým posílil. 

Herní projev se v průběhu se-
zóny lišil především podle sesta-
vy. Zažili jsme zápasy v malém 
počtu, ve kterých jsme opravdu 

dřeli poctivě do obrany a hráli 
pouze na brejky. Hvězdným mo-
mentem bylo vítězství s Trutno-
vem v pěti lidech v poli. Zažili 
jsme i zápasy, kdy nám zkrátka 
nepřálo florbalové štěstí a výsle-
dek vůbec neodpovídal předvádě-
né hře. Za nejlepší okamžik lze 
považovat výhru nad záložním 
týmem Jaroměře v lednu tohoto 
roku, kdy Skalice 9:7 zvítězila nad 
Jaroměří, která v tu dobu vedla 
tabulku. V tomto zápase jsme měli 
velikou chuť do hry, bylo nás na 
naše poměry hodně 11 + 1 a tomu 
pak také odpovídal předvedený 
výkon. 

Změnou do příští sezóny bude, 
že Jirka Hrabík předá roli kapitá-
na Dominikovi Skalickému, aby 
se mohl lépe soustředit na svůj 

vlastní herní výkon a samozřejmě
na vedení celého klubu. Naším 
cílem bude složit 2 stabilní lajny, 
které budou hrát pouze s drobný-
mi obměnami celou sezónu. Po-
kud jste z okolí, máte nějaké flor-
balové zkušenosti, tak vás rádi 
přivítáme po skončení současné 
situace na našem tréninku. Nábor 
ve všech kategoriích probíhá stále. 

Tým dorostu FBC Hvězdy vznikl 
narychlo před začátkem sezóny, 
protože jsme chtěli umožnit hrát        
i hráčům, kteří již věkově nepatřili 
do starších žáků. To bohužel ovliv-
nilo celou sezónu. V dalším roce 
pevně věříme, že se výkony celé-
ho týmu zlepší především díky 
nově příchozím starším žákům. 

… ð

http://www.CeskaSkalice.cz
mailto:navratiljn@seznam.cz
mailto:petrrevis@seznam.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

37 
 

… ð A co říká o svých svěřencích 
hlavní trenér Dominik Skalický? 

„Už před sezonou jsme dobře 
věděli, že to bude velice náročné, 
což se také potvrdilo. Celek doro-
stenců byl doplňován hráči ze 
starších žáků. Většinou jsme jez-
dili s jednou pětkou dorostenců  
a druhou pětkou starších žáků. 
První polovina sezóny byla výsled-
kově doslova katastrofa a čekala 
nás opravdu těžká dřina. V druhé 
půlce se alespoň zlepšil herní pro-
jev našeho týmu, kluci se semkli 
a začali bojovat o každou branku. 

Na konec sezóny přišly zápasy, ve 
kterých jsem byl opravdu spoko-
jený s tím, jak kluci plnili mé po-
kyny. Mrzí mě, že jsme nedokáza-
li vyválčit alespoň jednu výhru. 
Každopádně všem klukům patří 
jedna obrovská poklona! Děkuji 
jim za tuto sezónu a přeji jim, aby 
přes špatné výsledky neztratili 
chuť do florbalu a do každého 
zápasu dali vše, co mohli. Díky 
jim i také za tvrdou práci a dřinu 
na trénincích, která se v závěru 
sezóny odrazila i na lepších 
výsledcích“. 

Statisticky byla sezóna oprav-
du špatný sen. V 16 zápasech 
jsme nedokázali uhrát ani jediný 
bod. V těchto utkáních obdrželi 
bolestivých 240 branek a vstřelili 
pouhých 28. O valnou většinu gólů 
se postarala dvojice Lukáš Fidler 
a Dominik Cejnar. Lukáš Fidler 
vstřelil 8 branek a k tomu přidal   
4 asistence. Dominik Cejnar zazna-
menal 8 branek a 2 asistence. n 

 
Jiří Hrabík, pokračování 
hodnocení sezony příště 

  

Stepík v České Skalici 
Třemi zlatými, jednou stříbrnou a čtyřmi bronzovými medailemi ukončil Stepík poslední soutěž roku 2019 
a tím i loňskou soutěžní sezónu. Byl to rok úspěšný, ve kterém se jednotlivci a soutěžní týmy zúčastnili vel-
kého množství soutěží a vystoupení, klub uspořádal čtyři příměstské tábory, několik soustředění a dvě ce-
lorepublikové soutěže. 

Stejně jsme se připravovali i na rok letošní, na rok 
2020. Našich 7 soutěžních týmů má čerstvě ušité nové 
dresy, nacvičené nové soutěžní skladby a natrénova-
ných mnoho hodin.  

Jarní soutěžní sezóna však nezačala a tělocvičny  
i sportovní haly zůstaly zavřené. Přesto nezahálíme 
a již teď se připravujeme na chvíli, kdy svoji činnost 
obnovíme.  

Na léto nabízíme dětem ze Stepíku i veřejnosti 
čtyři příměstské tábory „Děti v pohybu“: 
13.–17. 7. 2020 – Správné holky v pohybu I. 

20.–24. 7. 2020 – Správné holky v pohybu II. 
27.–31. 7. 2020 – Taneční tábor 
3.–7. 8. 2020 – Pohyb a kreativní mysl. 

Připravujeme také nábory nových dětí ve 
věku od 4 let do všech skupin Stepíku: 
Pohybová a taneční přípravka – taneční a pohy-
bová průprava pro nejmenší. 
Děti na startu – všeobecné přípravné cvičení pro 
děti předškolního a ml. školního věku. 
Street Dance – taneční styl, vycházející 
z pouličních tanců. 
Aerobik – soutěžní skupiny. 

Přejeme všem dětem, jejich rodičům, trenérům a 
všem sportovcům hlavně hodně zdraví a moc se 
těšíme, že se brzy uvidíme v naší tělocvičně nebo na 
veřejných vystoupeních a soutěžích v soutěžních 
halách. Více na www.stepik.eu. n 
 
Text Lenka Daňková a foto archiv Stepíku 

 

Distribuce Českoskalického zpravodaje  
Aktuální číslo Českoskalického zpravodaje dostanou všichni Skaličáci zdarma domů do 
schránky. Zpravodaj je rovněž bezplatně ke stažení na webu města www.CeskaSkalice.cz. 

Květnové číslo bude firma roznášet od 30. dubna do 6. května 2020. Pozdější re-
klamace budeme řešit individuálně s ohledem na zdraví distributorů a čtenářů. Nedodá-
ní můžete psát na mail zpravodaj@ceskaskalice.cz nebo volat redakci na tel. 725 022 682. 
V době uzávěrky zpravodaje nebylo jasné, zda se budete moci hlásit v informačním centru, 
protože bylo ještě zavřené. O zprovoznění infocentra vás vyrozumíme na webu.  

Červnové číslo zpravodaje bude roznášeno do vašich schránek od 29. 5. do 3. 6. 2020. 
Pozdější reklamace vyřešíme jednotlivě. n 

Jan Holý, redaktor Českoskalického zpravodaje 

http://www.stepik.eu
http://www.CeskaSkalice.cz
mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

38 
 

INZERCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOMOV A ZAHRADA 
Husovo nám. 49,  eská Skalice 

rozší#ili jsme pro vás sortiment: 
zahradnických pot eb 
dárkových p edm#t% 
kv#tin  ezaných i pokojových 
krmiv pro domácí i hospodá ská zví ata 

aktuáln# nabízíme sadbu: letni(ek, trvalek,  
ovocných a okrasných rostlin, zeleniny, bylinek atd. 

JSME TU PRO VÁS 

 

ÚKLIDOVÁ SLUŽBA RICHENZA  
nabízí v České Skalici a blízkém okolí  

 
své služby, uklíze ky do kancelá#i, hospodyn% do RD a byt'.

Ceníky služeb na www.richenza.cz 
 
 

Pr b#žn# p&ijímáme nové pracovníky na úklid 
 

Kontakt 604 237 128, pí. Hole(ková 
 

INZERCE V ČESKOSKALICKÉM 
ZPRAVODAJI 

Smluvní ceny 

10 Kč /cm2 + DPH 

Tel. 725 022 682 

Mail zpravodaj@ceskaskalice.cz 

http://www.richenza.cz
mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  KVĚTEN 2020 
 

 

Náchodský SWING uvádí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

radost
KDYŽ  JE  NAKUPOVÁNÍ ...A  POPÍJENÍ  KÁVY

zazitek

      WWW.DOHAJAN.CZ                   WWW.SKVORECKYCAFE.CZ

ULICE  KOMENSKÉHO  1203 NÁCHOD



Česká
Skalice

Českoskalický zpravodaj 5 / 2020. Periodický tisk územního samosprávného celku města Česká Skalice.
Vydává : Město Česká Skalice. IČ : 00272591 Tisk : Losenický – polygrafický závod s. r. o., Nové Město nad 

Metují. Grafické zpracování obálky: atelier duplex s. r. o., Nové Město nad Metují.
Vychází : měsíčně. Náklad : 2800 výtisků. Distribuce: Noviny Echo. Registrace : Ministerstvo kultury ČR, 

MK ČR E11977. Odpovědný redaktor : Jan Holý.
Adresa vydavatele: třída T. G. Masaryka 80, 552 03 Česká Skalice. NOVÁ ADRESA REDAKCE: Muzeum Bo-
ženy Němcové, Maloskalická 47, 552 03 Česká Skalice. Tel.: 725 022 682 E–mail : zpravodaj@ceskaskalice.cz
Cena : ZDARMA. Zasílání zpravodaje mimo město je zpoplatněnou částkou 250 Kč/ rok (za úhradu poštov-
ného). Uzávěrka příštího čísla : 15. 5. 2020 Redakce si vyhrazuje právo na úpravu a krácení příspěvků. 

Podepsané texty nemusí vyjadřovat názor redakce ani vydavatele. Změna programu vyhrazena.
www.ceskaskalice.cz

První fi gurální pomník Boženy Němcové, dílo sochaře Františka Vejse, byl roku 1912 postaven v zahradě Morávkovy vily ve Zlíči 
u České Skalice na paměť vítězství balkánských Slovanů nad Turky. Pomník představuje sedící spisovatelkou s knihou. Roku 1923 
nový vlastník Morávkovy vily daroval pomník obci, o čemž je zmínka v Národních listech ze 17. března 1923. Tehdejší obec Zlíč a ha-
sičský sbor se rozhodly, že sochu postaví před zlíčskou školu. Při úpravách státní silnice v roce 1975 byla po restaurování v hořické 
kamenické škole převezena na dnešní místo u vstupu do Babiččina údolí na křižovatce u mostu přes přivaděč ve Zlíči. Původně zde 
stálo stavení rodiny Ženklových.

Historická černobílá fotografi e ze současného místa je z období po roce 1975. Fotka pomníku před bývalou školou je staršího data. 
Oba snímky pocházejí ze sbírky Jana Holého. Nedatovaný snímek Ženklovy chalupy je z rodinného alba Nadi Exnerové ze Zlíče, 
pravnučky Anny Ženklové. Autorem snímku na přední straně obálky je Petr Tuček.




